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П Р Е Д И С Л О В И Е

Настоящий выпуск посвящен описанию арабских географических 
рукописей Института народов Азии АН СССР. В количественном 
отношении их сравнительно немного — всего 55 списков 33 сочине
ний. Однако они представляют все основные жанры арабской гео
графической литературы: сочинения историко-географические, космо
графические и географические, историко-топографическое описание 
городов — хицигщ, описание достоинств городов и стран — фафй'ил 
или ма#йсин, описание путешествий — ри#ла и руководства по мо
реплаванию.

История сложения и состав географической коллекции обнару
живают определенную целенаправленность подбора памятников: со
держание большинства сочинений, списки которых описаны в насто
ящем выпуске, имеет отношение к истории и культуре многих на
родов, населявших территории, входящие ныне в состав СССР.

Большинство находящихся в коллекции сочинений хорошо из
вестно в науке. Часть наших рукописей была привлечена к изданиям, 
появившимся в России и на Западе. Отдельные сочинения, а также 
извлечения из рукописей нашей коллекции в частях, касающихся 
прошлого некоторых народов, населявших территорию Советско
го Союза, были изданы, переведены и исследованы в работах рус
ских и̂ советских ученых, таких, как X. Д. Френ, Ф. Б. Шармуа, 
Б. А. Дорн, В. В. Бартольд, И. Ю. Крачковский, А. П. Ковалев
ский и другие.

Данная работа выполнена в соответствии с принципами, приня
тыми в Секторе восточных рукописей Института востоковедения 
АН СССР для составления каталогов рукописей.

А. Михайлова
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Перев. соч.—переводы сочинения независимо от описываемой рукописи.
Уп. р у к .—упоминание данной рукописи в научной литературе.
Учебн. отд. МИД—Учебное отделение Министерства иностранных дел.



О П И С А Н И Е  Р У К О П И С Е Й

1

Э 175 (1 - 2 - 1 1 )

*̂>АъхЛ

« П р о м ы в а л ь н и  з о л о т а  и р у д н и к и  д р а г о ц е н н ы х  
к а м н е й » .  Автор — А б у - л - Х а  с а н  ' Алй ибн а л - Х у с а й н  ибн 
' Алй а л - М а е ' у  дй,  крупнейший историк и географ, род. в Багда
де в конце Ш/начале X в., ум. в 345/956-57 или 346/957-58 г.

Хорошо известный историко-географический труд; является со
кращением двух больших, не дошедших до нас сочинений «Ахбар 
аз-замЭн» («Известия времен») и «Китаб ал-аусат» («Средняя книга»); 
составлен автором в месяце джумада 1 336/ноябре—декабре 947 г*, 
переработан им же в 345/956-57 г.

Главы географического характера содержат ценные сведения 
о странах мира, морях и реках, различных племенах и народах, 
в том числе о тюрках, курдах, болгарах, славянах, русах, народах 
Кавказа, Индии и др.

Полный и лучший, в смысле правильности текста, список соб
рания, переписан, однако, с дефектного экземпляра: в тексте имеется 
большое количество пропусков отдельных слов, реже — целых пред
ложений, для которых оставлено чистое место. По мнению В. Р. Ро
зена, текст данного списка близок к тексту кодекса «Б» парижско
го издания (см. т. I, стр. XI).

Дата переписки— 10 джумадЗ II 1123/26 июля 1711 г. Перепис
чик— Дервйш 'Алй ибн аш-шайх Шаме ад-Дйн.

На полях, тем же почерком, что и вся рукопись, кратко охарак
теризованы главнейшие события, о которых говорится в тексте. На 
л. 1а — приписка владельца рукописи 'Арифй ибн Мухаммада ибн 
Хидра ал-Джурамй с датой 25 зу-л-ха'да 1140/3 декабря 1728 г.; 
здесь же: библиотечные записи Ф. Аделунга от 1829 г. и X. Д. Фре- 
на; на лл. 01 аб, 02 аб и на полях рукописи — карандашные заметки 
Ф. Б. Шармуа. На лл. 1а и 364 6 —печать библиотеки Учебн. отд. 
МИД.
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Учебн. отд. МИД. А. Я. Италинский. 1919 г. 30,7X21,7; текст 
25,5X15. 02+364-1-002 л. 29 строк. Пагинация постраничная
Ф. Б. Шармуа. Бумага европейская, с филигранями. Текст писан 
черными чернилами, заголовки, формула, вводящая слова автора, 
точки, разделяющие стихи, и надчеркивания начальных слов абза
цев— красными, реже зелеными или желтыми чернилами. Крупный 
небрежный нас#. Переплет восточный, темно-красной кожи, с кла
паном, на крышках — тисненые медальоны.

У п. рук . :  F г ä h п, Ibn Foszlan, стр. XXVIII; С h а г m о у, стр. 300; Do r n »  
Schriftstellern, стр. 8—9; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 78. Кр. on. рук. :  R o s e n ,  
Coll. sc., стр. 18, JSfe 33. Изд. и перев.  рук.  »извлечения): C h a r m  оу ,  стр. 308 — 
316, 318—321; Do r n ,  Schriftstellern, стр. 46—62, 489—509. Перев. сон.  (извлечения): 
МИТТ, стр. 166—167. Изд. и перев. соч. :  M a ç o u d i .  Изложение на хивинском на
речии узбекского языка см.: С е м е н о в ,  стр. 16, N° 5. Др. с п и с к и , изд . ,  перев.  
и и с сл .: GAL, I, стр. 125, № 6 ,3; GAL, SB, I, стр, 220—221. Доп , свед. :  К р а ч к о в -  
С к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 171—182.

2
D 157 (1—1—5)

То же

Хорошо оформленный полный список, по сравнению с преды
дущей рукописью отличается значительным количеством разночтений, 
вызванных большей частью небрежностью в расстановке диакрити
ческих знаков, особенно в собственных именах и географических 
названиях.

Дата переписки — 19 раджаба 1148/5 декабря 1735 г.
На л. 0016 — запись на французском языке о приобретении ру

кописи за 9 голландских цехинов. На л. 1а — библиотечные записи 
Ф. Аделунга от 1829 г. и X. Д. Френа. Краткая аннотация сочине
ния на французском языке и карандашные заметки на полях руко
писи рукой Ф. Б. Шармуа. На л. 1а и 4326 — печать библиотеки 
Учебн. отд. МИД.

Учебн. отд. МИД. А. Я. Италинский. 1919 г. 32,3X22; текст 22Х 
Х12,5. 01+ 432+001 л. 31 строка. Пагинация постраничная Ф. Б. Шар
муа. Бумага европейская, с филигранью. Текст писан черными чер
нилами, названия глав, имена цитируемых авторов, начальные слова 
рубрик и запятые, разделяющие стихи,—красными. Текст обведен 
двойной рамкой. Мелкий четкий нас$. Переплет восточный, темно- 
коричневой кожи, на крышках — овальные медальоны, проклеенные 
светло-коричневой кожей с тисненым рисунком.

Уп. рук. :  F r  ä h  п. Ibn Foszlan, стр. XXVIII; C h  a r m  о у, стр. 300; Do r n ,  
Schriftstellern, стр. 8; R o s e n ,  Coll. sc., стр. 18, № 31; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, 
стр. 78. Изд. и перев. р ук .  (извлечения); C h a r m o y ,  стр. 308—316, 318—321; 
Do r n ,  Schriftstellern, стр. 46—62,»492.
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D 176 ( 1 -2 - 1 2 )
To же

3

Полный список, хотя в оглавлении перечислено 126 глав, вклю
чая 4 главы, вписанные на полях друг >й рукой (л. 5 б); гереписан 
очень небрежно, чем отчасти объясняется наличие искажений в 
написании ряда собственных имен, географических названий и 
племен.

Время переписки — XII/XVIII в.
Рукопись частично сверена с другими списками: двумя различ

ными почерками на полях лл. 3 б, 4 б, 10 аб, 17 б, 19 а и др. вне
сены варианты. На л. 1 а—овальная печать владельца рукописи с ле
гендой: ¿¡i  во*** ¿JUL* о-з I з-J i ; библиотечные
записи Ф. Аделунга от 1829 г. и X. Д. Френа. На полях рукописи — 
карандашные пометки X. Д. Френа и Ф. Б. Шармуа. На лл. 1 а и 
432 б—печать библиотеки Учебн. отд. МИД.

Учебн. отд. МИД. А. Я. Италинский. 1919 г. 29,3x20,3; текст 
22,5X12. 02+433--J-002 л. От 31 до 36 строк. Пагинация постранич
ная карандашом — Ф. Б. Шармуа. Бумага европейская, с филигранью, 
плотная и вощеная, местами пожелтела. Текст писан черными черни
лами, заголовки, начальные слова абзацев, имена цитируемых авто
ров—красными или черными чернилами. Текст заключен в двойную 
рамку из красных линий. Небрежный беглый нас#. На л.1 б — ' ун.  
вйн. Переплет восточный, коричневой кожи, с клапаном, с тисне
ными медальонами.

Уп. рук.: F г â h п, Ibn Foszlan, стр. XXVIII (список использован, стр. по у к а 
зателю); C h a r m  о у, стр. 300; R o s e n ,  Coll . sc . ,  ÇTp. 18, N? 32, Цзд , ц r\epeq. руц,  
(извлечения): С h а т  ш о у ,  стр. 308—317*

4
В 602 (505 са)

То же
Полный список в двух томах, переписан с дефектного экземпля

р а - в  тексте большое количество пробелов; восходит к тому же 
оригиналу, что и рукописи D 174 и В 60Э—601.

Время переписки — XIX в. Место переписки — Каир. Текст пере
писан тремя переписчиками, имена которых не названы. Копия с ру
кописи библиотеки ал-Азхар в Каире.

На полях, особенно в главе о Египте, коррективы и дополне-
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ния, сделанные шейхом ат-ТантЗвй по другим спискам, им же вос
полнены некоторые пропуски в тексте. На титульных листах обоих 
томов, полях и обороте верхней крышки переплета первого тома — 
карандашные заметки В. Р. Розена.

В. Р. Розен. 1908 г. Петербург. 21,5X16 (т. I) и 23X16,2 (т. II). 
Т. I — 480 л.; т. II—351 л. От 23 до 25 строк. Пагинация В. Р. Ро
зена. Бумага европейская, с филигранями; конец т. II, начиная 
с л. 269, дописан на русской бумаге. Текст писан черными чернила
ми, названия глав, слова, вводящие речь автора, и знаки, разделяю
щие стихи, — красными. Нас#. Переплет европейский, тонкого кар
тона. Оба тома вложены в картонные футляры с клапанами, кореш
ки у футляров из кожи.

Кр. оп. р у к . :  З а л е  м а й ,  Поступления, стр. 1298, № 13 и 14.

5

В 600-601 (505Ь — 505с)

То же

Полный список в двух томах, переписан с дефектного экземп
ляра — в тексте большое количество пробелов. Восходит к оригина
лу рукописей D 175 и В 692.

Дата переписки —26 зу-л-ка'да 1253/21 февраля 1838 г. Место 
переписки — Каир. Переписана двумя переписчиками, имена которых 
не названы. Копия с рукописи библиотеки ал-Азхар в Каире.

На л. 1а обоих томов — заглавие сочинения и имя автора на 
арабском и латинском языках, вписанные X. Д. Френом. На полях 
т. II — пометки карандашом, принадлежащие Б. А. Дорну и К. Г. За- 
леману. На л. 1а обоих томов — печать Азиатского музея.

Рукопись переписана для Азиатского музея по заказу X. Д. Фре- 
на. 1838 г. Каир. 23,5x16; текст 16X8,5. Т. 1 — 316 л.; т. II — 331 л. 
25 строк. Пагинация К. Г. Залемана. Бумага европейская, с филигра
нями, плотная, с глянцем. Текст писан черной тушью, названия глав, 
начальные слова абзацев и запятые, разделяющие стихи, — красными 
чернилами. Нас#, то четкий и красивый, то беглый и небрежный. 
Переплет восточный, кожаный, с клапаном, на крышках — тисненые 
медальоны. Тома вложены в картонные футляры с клапаном, на кла
панах вытиснены имя автора и название сочинения на латинском 
языке.

Уп. рук . :  Do r n ,  A s . Mus., стр. 540; R o s e n ,  Notices, стр. 167, № 219.
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В 782 (593 а)
6

А̂5йЗ

« П о д а р о к  у м а м  и в ы б о р к а  д и к о в и н о к » .  В списке со
чинение озаглавлено. £.4*Лз*.<̂  1- ^ . ¿ЛлЗ ¿¿-¿с ¿¿.¿о хр&̂
( « В ы б о р к а  из к о м п е н д и я  „ П о д а р о к  у м а м  д л я  о б щ е 
ния  с д р у з ь я м и “») (лл. 1326, 1336).

Сборник, куда входит список этого сочинения, озаглавлен;

¿из *•**■> _*-влав̂ 3 («Благословенный сборник, в нем: ис
тория Ибн ФадлаллЭха, содержащая в себе „Пути и государства“, 
компендий „Подарок умам“ и другое»). Автор — знаменитый путеше
ственник А б у  Х а м и д  А б у  ' А б д а л л а х  М у х а м м а д  ибн 
' Аб д  а р - Р а х й м  а л - М а з и н й  а л - К а й с й  а л - А н д а л у с й  а л -  
Г а р н а т й  а л - У к л й ш й ,  род. в 473/1080 г. в Гранаде, ум. 6 са- 
фара 565/30 октября 1169 г. в Дамаске. Сочинение написано в 557/ 
1162 г. в Мосуле.

Хорошо известная космография, состоящая из четырех глав (баб): 
первая глава содержит описание мира и его обитателей, людей 
и джиннов; вторая — описание чудес различных стран и построек; 
третья — описание морей и их диковинок; четвертая — описание пе
щер и могил. Большой интерес представляют сведения автора, осно
ванные на личных наблюдениях, и особенно сообщения об областях 
и народах среднего и нижнего Поволжья, Кавказа, Европы.

Полный список; входит в сборную рукопись и занимает в ней 
лл. 132 6 — 167а. В предисловии автора (л. 133а) и в конце сочине
ния (л. 167 а) имеются вставки, автором которых является Мухаммад 
ибн 'Адим ибн 'Убайдаллах ибн Мухаммад ибн Идрйс ал-Андалусй 
ар-Рундй. Из этих вставок явствует, что список заключает сокра
щенную обработку сочинения ал-Гарнатй, однако обработка ограни
чивается лишь названными замечаниями ар-Рундй.

Текст списка близок к парижской и алжирской рукописям, по
ложенным Г. Ферраном в основу издания, в котором привлечен так
же и данный список.

Кроме отмеченных вставок ар-Рундй, издателем не учтен сле
дующий дополнительный материал, содержащийся в списке: поясне
н и е ^  рассказу о легендарном городе Ирам (л. 139, 4-18, начинается 
словами ^ ¿ ^ а - Л  ^я^  у>) и несколько небольших рассказов в кон- 
це^сочинения, один из^которых приводится со ссылкой на ал-Ваки- 
дй, другой — на ал-Мас'Удй. Список снабжен планом пирамиды Май- 
дум (в изд. Хайдум).
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Дата переписки — начало мухаррама 973/конец июля 1565 г. Пе
реписчик — Ахмад ибн Мухаммад ибн Мухаммад ибн A6ÿ Бакр ибн 
'Абдаллах ибн Муса ибн 'Али, известный под именем Ибн Карим 
и Ибн Абу Джабир ал-Кудсй. Список позднее сверен с другой руко
писью и на поля внесены поправки.

На полях лл. 137 6 , 138а, 139а и 1676 —выписки из неизвест
ного арабского сочинения о могилах знаменитых лиц на кладбище 
Дамаска. Между лл. 133 и 134 вклейки с вариантами к тексту по па
рижской рукописи, сделанные Б. А. Дорном. На полях — пометки 
карандашом, принадлежащие В. Р. Розену.

На лл. 1а, 167 6 , 001 а сборника имеются многочисленные при
писки его владельцев и читателей, среди них заметка о волнениях, 
происходивших в Дамаске в 1011/1603 г. Кроме того, на л. 1 а име
ются собственноручная подпись В. Ф. Диттеля и запись Б. А. Дор
на на немецком языке о приобретении рукописи у Казембека-сына 
через посредство И. Ф. Готвальда 16 ноября 1871 г.

В. Диттель. 1871 г. 21,3X15; текст 15,5X11,5. 36 л. (лл. 132б — 
167 а). 23 строки. Пагинация европейская, общая для сборника и от
дельно для каждого сочинения. Текст писан черными чернилами, 
названия глав, начальные слова абзацев и имена цитируемых авто
ров — красными. Беглый нас$ .  Переплет картонный, с клапаном, ко
решок из кожи.

On. р у к . :  D o r n ,  Zwei Arabische Werke, стр. 675—677 (= B u l le t in ,  стр. 150— 
152); R o s e n ,  Notices, стр. 180, № 228, 2. У п. р у к . :  GAL, I, стр. 477, № 5, 1;
Б е л я е в, Рукописи ИВ АН, стр. S0.Изд. соч.  (список использован); F e r r a n d ,  
on. данной рук .  см. стр. 15—16. Перев. соч. :  D u b 1 е г. Др. спи ски :  GAL, I, 
стр. 477, № 5 , 1; GAL, SB, I, стр. 878; Б е л я е в ,  Рукописи из Йемена, стр. 65—72- 
Доп .  свед . :  К р а ч к о в с к и й, Избр. соч., IV, стр. 299—302.

7
В 613 (518)

« Б о л ь ш а я  к н и г а  ч у д е с » .  Более полное название сочинения:
с-Х о1Д) ¿5.5 1 1

5̂ ̂  1.5». 11 ̂  Д1  ̂I ̂  1  ̂ I 1 ̂   ̂(.я..*. 11 ̂  («Большая книга чудес, ко"
торую сочинил Ибрахим ибн Васиф Шах о диковинках земли и мо
рей, о городах, храмах, гробницах и погребениях»). Другое назва
ние сочинения: « 'А дж а’иб ад-дунйа» — «Диковинки мира». Автор — 
И б р а х и м  ибн Ва с и ф Ша х .  Время его жизни не установлено, 
но не позднее 607/1211 г. — даты данного списка, самого раннего 
из известных.
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Космографическое сочинение; содержит описание земли, краткие 
сведения о морях и островах с их диковинками, о странах и наро
дах мира, в том числе о славянах и некоторых тюркских племенах- 
Три четверти сочинения посвящены древней истории Египта. В ходе 
изложения называются следующие источники сочинения: Ибн 'Абд 
ал-Хакам (л. 16), «Китаб ат таййиб» Ибрахима ибн ал-Махдй (л- 5 6), 
«Китаб ал-улуф фй буйУт ал-'ибадат» Абу Ма'шара (л. 926), Птоле
мей (лл- 106, 15 а, 17 а), Аристотель (Сахиб ал-мантих, л. 9 6).
Очень часто автор ссылается на «книги коптов», но не приводит их 
названий. Ссылки являются не цитатами, а пересказом читанного.

Старейший, редкий, полный список; включает две части (д ж у з ’). 
Часть I занимает лл- 1а — 107 6, часть II — лл. 1 0 8 а— 194 6. Обеим 
частям дано полное название (см. выше); кроме того, часть II, пос
ле басмалы,  имеет подзаголовок:
(«Перечисление царей Египта после потопа», л. 108 6). Текст не име
ет систематического разделения на главы, и в первой части выделе
ны лишь следующие разделы:

(л* 2 6)  ̂ 1

на полях другим почерком приведено более полное название этого

Дата переписки— конец ша'бана 607/начало февраля 1211 г. 
Место переписки — Каир. Имя переписчика — Хаммам ибн Сулайман

Копия сверена с оригиналом, и на полях рукой переписчика вне
сены поправки. На полях же — варианты, вписанные золотом, почерк

(л. 8 а) 
(л. 26 а) 
(л. 29 6)

^^33  ̂ I 1 ^
 ̂ I А.лХр ор.,1̂

 ̂ I .--о А1 1 | «Др̂

(*?) о »!»*-1
(л. 37 6) 

(л. 55 а) 

(л. 60 6)

(л. 66 6) 
(л. 73 6)

 ̂̂1.44̂  I ^ I

ибн 'Али ибн Ибрахим ибн Йахйа ас-Сабили.

другой.
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На лл. 01 аб, 1а, 108 а, 194 6 , 001 б — многочисленные записи 
и две печати владельцев рукописи, среди них приписка некоего 'Али 
ибн 'Абдаллаха, катиба ал-каувасйн с датой 766 г. х. На лл. 1 а 
и 1946 —печать Азиатского музея.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 21,2X14,5; текст 18x10,5. 194 л. 15 строк. 
Пагинация восточная, до л. 134 чернилами, далее — карандашом, 
лл. 61, 87, 105, 148 по ошибке помечены как 62, 89, 108, 160. Бума 
га восточная, плотная, пожелтевшая. Текст писан чернилами темно- 
коричневого оттенка; частично огласован. Красивый крупный нас$. 
Палеографические особенности почерка: буквы £ í^ íj> ‘с в срединной 
форме имеют внизу свое уменьшенное начертание; буква $ в конце 
слова имеет сверху знак в виде «птички»; буква 0  в конечной форме 
сильно вытянута. На л. 1 а — ' унван,  выполненный золотом, синей 
и красной красками. Переплет восточный, темно-коричневой кожи, 
с тисненым орнаментом на крышках.

Дефекты: лл. 1 — 3, 71 — 73, 137—141, 146—153 несколько пов
реждены червем; лл. 57—58 прожжены, на лл. 49 6 —50а, 54 6 — 
55а часть текста пострадала от сырости.

On. р у к . :  R o u s s e a u ,  Cata logue , стр. 44, № 417; R o s e n ,  Notices,
стр. 167—173, № 220. У п. р ук . :  C h a r m o y ,  стр. 302 (частичное изд. и перев. 
стр. 325—326); D o r n ,  As. M us . ,  стр. 204, C h w o l s o h n ,  I, стр. 237, прим. 1; 
стр. 322, прим. 3; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 7 9 ; К р а ч к о в с к и й ,  Избр. 

соч., IV, стр. 183, 184. Др. списки:  R i e u ,  Suppl.,  № 687. Этому автору оши

бочно приписывается сочинение 5 ^ * 3 3  д э -** ! !  M b c í

— P e r t s c h ,  III, стр. 257—258, № 1644; GAL, I, 
стр. 335—336, № 5; GAL, SB, I, стр. 574—575, которое принадлежит одноимен
ному автору, жившему во времена султана Сулеймана Великолепного (1520— 1566).

8
С 588 (591)

« С л о в а р ь  с т р а н » .  Автор — Й а ^ у т  ибн ' А б д а л л а х  ар- 
Р у м й (по генеалогии, данной себе позднее, — Ш и х а б а д-Д й н 
А б у  ' А б д а л л а х  Й а ' к у б  ибн ' А б д а л л а х  а л - Ха м а в й ) ,  
знаменитый арабский ученый и путешественник, род. около 575/1179 г. 
В 615/1218 г., находясь в Мерве, приступил к составлению геогра
фического словаря, закончил его вчерне в 621/1224 г., но продолжал 
дополнять до конца жизни; ум. в 626/1229 г.

Сочинение посвящено покровителю автора, везиру и ученому 
Ибн ал-Кифтй.
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Словарь содержит географическое описание стран, городов, се
лений, морей, рек, озер и гор мира с расположением [наименований 
в алфавитном^порядке. Словарю предпосланы авторское предисловие 
и пять вводных глав (б а б ), содержащих: I —описание земли, II — 
описание семи климатов, III — перечень географических терминов, 
IV — перечень видов налогообложений в мусульманских странах, V— 
общие сведения о народах.

Полный список в двух томах, восходит к древнему, но дефект
ному экземпляру: том I начинается с биографии Йакута, извлечен
ной из сочинения Ибн Халликана «Вафайат ал-а'йан ва анба’ абна' 
аз-замЗн». Вставка восполняет недостающее начало авторского пре
дисловия до рубрики ^Ul Uli. В томе II пропущено описание мест
ностей на буквы каф и лам : после словарной рубрики JuT" следует 
рубрика ÚUJ!. Рукопись переписана небрежно, с большим количеством 
орфографических ошибок в тексте, а иногда и искажений в написа
нии имен собственных и географических названий. При переписке 
пропущено большое количество слов и даже целых строк, некото
рые пропуски вписаны переписчиком же на полях с обозначением 
их места в тексте. Стихи лишь в редких случаях выделены из тек
ста разделительными знаками.

Дата переписки — 15 раджаба 1224/26 августа 1809 г. По мнению
А. П. Ковалевского, рукопись скопирована в Алеппо для Ж. Руссо.

На лл. 01 а (тт. I и II) заметки на французском и арабском язы- • 
ках и подписи Ж. Руссо; на полях лл. 166аб, 2406 и 241а в то
ме I — поправки к тексту почерком шейха ат-ТантОвй. На полях 
обоих томов многочисленные исправления текста, сделанные X. Д. Фре- 
ном. На лл. 1 а, 356 б тома I и лл. 1 а, 310 а тома II — печать Ази
атского музея.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 30,5x20,8; текст 23,5x16. Два тома: т. I — 
356 л., т. II —310 л. 36 — 37 строк. Пагинация европейская; кустоды. 
Бумага европейская, с фил.игранями: A. F.; D. В. Bonci; Al Terrazzo; 
Al Paradiso. Текст писан черными чернилами; заголовки — красными. 
Мелкий беглый нас$.  Переплет светло-коричневой кожи, с тис
нением.

Уп. р ук . :  R o u s s e a u ,  Catalogue, стр. 45, № 424—425; D o r n ,  A s .  M us., стр. 
204; К р а ч к о в с к и й ,  Азиатский музей, стр. 12; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, 
стр. 79; On. р у к . :  F г ä h n, Ibn Foszlan , стр. XLV1I—XL V I II; W ü s t e n í e l d ,  V,  
стр. 2—3 («cod. г»); R o s e n ,  Notices, стр. 180, № 229; К о в а л е в с к и й ,  1939, 
стр> 174— 175, № 2. Иссл. р у к . :  F г ä h n, Ibn Foszlan; К о в а л е в с к и й ,  1939; К o- 
в а л е в с к и й ,  1956. Изд. соч.  (рук. использована): W ü s t e n f e l d .  Перев.  соч.  
(отрывки): М е д н и к о в ,  11, стр. 967—1112. Др. спи ски :  U r i ,  стр. 201, 202, 
№ 928—929, 932—933; R i е и, стр. 440, № 966—967; стр. 608—610, № 1312—
1316; M e h r e n ,  Codices, стр. 75—76, № 99; A h í  w a r d t ,  V, стр. 366—367,
№ 6040—6041; GAL,  SB, I, стр. 880, № 10. Д оп . с в е д . :  К р а ч к о в с к и й ,  Избр.
соч., IV, стр. 330—340.
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D 128 (591 ab)
T o  же

9

Неполный список; переписан с дефектного экземпляра. Рукопись со
держит: 1) авторское предисловие, начиная со слоз(!)^зци 1̂ 
(ср. изд., I, стр. 4,1б), недостающее начало восполнено позднейшей 
вставкой двух листов почерком европейца, 2) пять вводных глав и 
3) описание местностей на буквы а лиф и бй , кончая рубрикой 
Начиная с л. 50 6 и до л. 135 а, затем с л. 194 6 и до конца руко
писи, на каждой странице, примерно через 16 — 17 строк, пропуски 
текста, для которого оставлено чистое место. Текст полностью огла- 
сован, но в расстановке гласных допущено много ошибок.

На лл. 6 6 , 9 а, Паб,  14 6 и 145 6 имеются: 1) изображение не
бесной сферы, 2) круглая карта мира, 3) схема разделения земли на 
кишвйры, 4) схема разделения земли на 7 климатов, 5) план Ка'бы, 
6) карта расположения морей (без легенд).

Рукопись не датирована; вероятно, середина Х1Хв. Копия со 
старой мешхедской рукописи. Место переписки — Мешхед.

На полях и между строками лл. За, 4 6, 5а , 6 6, 7 аб, 8 аб, 9 6, 
10а, 11 аб, 12аб, 13аб, 14а имеются вставки на арабском и пер
сидском языках почерком шикаете .

На л. За — печать Азиатского музея.
Н. В. Ханыков. 1858 г. Мешхед. 35x21,5; текст 26X14,5. 227 л. 

25 строк. Пагинация европейская; кустоды. Бумага русская, с мар
кой фабрики Сергеева. Текст писан черной тушью, названия разде
лов и описываемых местностей-—синими чернилами и киноварью/Текст 
заключен в трехцветную рамку. Каллиграфический нас#. Схемы вы
полнены золотом и синей краской. Переплет светло-коричневой кожи 
с тиснеными медальонами на крышках.

Дефекты: в тексте большое количество пробелов.
Уп. р у к . :  К р а ч к о в с к и й, Азиатский музей, стр. 12; Б е л я е в ,  Рукописи 

ИВ АН, стр. 70. On. р у к . :  Do r n ,  Münzen, стр. 39; W ü s t e n Í e 1 d, V, стр. 4—5 («cod. 
m»); R o s e n ,  Notices, стр. 180, № 231; К о в а л е в с к и й ,  1939, стр. 175—177,
№ 3. Изд. р у к .  (отрывки): Do r n ,  Münzen, стр. 40—54. Иссл. р у к . :  К о в а л е в 
с к и й ,  1939.

10
С 590 (591 аа)

То же

Неполный список; содержит описания местностей, начиная с бу
квы кйф (конец словарной рубрики JüLm) и до конца сочинения.

Рукопись не датирована; вероятно, середина XIX в. Место пере
писки— Мосул. Копия мосульского списка.
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На л. 08а Б. А. Дорном вписано название сочинения и перевод 
его на латинский язык. На л. 1 а — печать Азиатского музея.

Н. В. Ханыков. I860 г. 29,2 X 15,5; текст 21 X 13. 313 л. 25 
строк. Пагинация европейская; кустоды. Бумага европейская. Текст 
писан черными чернилами, названия разделов, описываемых местно
стей и знаки, разделяющие стихи, -красными. Нас$. Переплет во
сточный, черной кожи, с клапаном, на крышках — тисненые ме
дальоны.

On. р у к . :  R o s e n ,  Notices, стр. 180, № 230; W ii s t e n f e 1 d, V , стр. 5 («cod. 
р», рук. использована). Уп. рук.: К р а ч к о в с к и и, Азиатский музей, стр. 12; 
Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 79. Об^ормгннале данного списка см.: а л - Ч е  - 
л е б й, стр. 299, № 33, 2.

11
С 589 (591 а)

Т о  же

Список содержит извлечение из словаря частей, относящихся к 
географии Табаристана, Гиляна и Джурджана.

Дата переписки — 1854 г. Место переписки — Мосул. ’ Копия мо
сульского списка.

На л. 1 аб Б. А. Дорном приведено название и краткая анно
тация сочинения на немецком языке. На полях лл. 5 6, 9 а, 10 а, 
17а и 206 — дополнения Б. А. Дорна из того же сочинения Йаь:ута. 
На л. 1а — печать Азиатского музея.

Н. В. Ханыков. 1857 г. 36,5x24,5; текст 25X13. 20 л. 23 строки. 
Пагинация европейская; кустоды. Бумага европейская, с филигранью. 
Текст писан черными чернилами, названия местностей — красными. 
Нас$. Без переплета, листы прошиты по середине ниткой, края ли
стов обились.

Уп. рук.: D о г n, Bericht, стр. 219—220; К р а ч к о  в с к и й ,  Азиатский музей, 
стр. 12; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ А Н,  стр. 79. On. рук.: R о s е п, Notices, стр. 180, 
№ 232. Изд. рук.: D o r n ,  Schriftstellern, стр. 1—45.

12
С 591 (592)

1 13̂11

« К н и г а  г е о г р а ф и и  о с е м и  к л и м а т а х » .  Другое название со
чинения — «Джуграфийа» («География»).

Автор—А б у - л - Х а с а н ' А л й и б н М у с а  и б н С а ' й д  а л-'  А ней 
а л -  Г а р н а т й  а л - М а г р и б й ,  род. в Гранаде 22 рамадана 610/
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5 февраля 1214 г., ум. в Дамаске в 673 1274 г., а по другим источникам, 
в Тунисе в 685/1286 г.

Географическое сочинение, известное в извлечении, относящемся 
к XIV в.; содержит описание стран и народов восточного побережья 
Африки, Западной и Восточной Европы (в том числе мадьяр и сла
вян), Центральной Азии, местностей и городов, расположенных по 
побережью Азовского моря, народов Кавказа, некоторых тюркских 
племен. Главный источник автора — известный труд ал-Идрйсй, 
у которого заимствована также система распределения материала 
по семи климатам. Список содержит сокращенный текст «Географии», 
который, однако, дополнен данными о долготах и широтах, взятыми из 
книги Ибн Фатимы, о чем сказано в кратком вступлении составите
ля сокращения, имя которого неизвестно. Список переписан с де
фектного экземпляра: недостает части (д ж у з ’) 4-й в шестом климате 
и разделов 6 , 7, 8 в части, описывающей местности к северу от 
седьмого климата (л. 20 б).

Дата переписки —11 рамадана 1097/1 августа 1686 г. Перепис
чик— Ибрахим ибн СулаймЗн ибн Мухаммад ибн 'Абд ал-'Азйз ал-Ха- 
нафй ал-Джйнйнп. Его же рукой — дополнения на полях лл. 16, 
26, 4а, 9а, 12 аб, 1 Заб, 18аб, 20а. На 1 а — краткая аннотация сочине
ния и запись X. Д. Френа на латинском языке о принадлежности 
списка Азиатскому музею, на полях — его многочисленные примеча
ния и коррективы, сделанные карандашом и черными чернилами. На 
лл. 1а и 206 — печать библ. Импер. Акад. наук.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 28,8x19,8; текст 19,5X14. 20 л. 25 строк. 
Пагинация постранично X. Д. Френа; кустоды. Бумага европей
ская, с филигранью. Текст писан черной тушью, заголовки, названия 
местностей и отдельные данные о них — красными чернилами.

Кр. on .  р у к . :  R о u s s е a u, Catalogue, стр. 43, № 406; F г â h n, Ibn Foszlan 
стр. 30—32. С h a r m  о у, стр. 303—304, 334; Do r n ,  As. M us.,  стр. 204—205; Б а р 
т о л ь д ,  География, стр. 230; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ AF1, стр. 79—80. Изд. р у к .  
(извлечения); F r a e h n ,  Excerpta. Исп. р ук . :  Дори, стр. 591, № 21. Др. с п и с ки ; 
GAL, I, стр. 337, №3, 3; GAL, SB, I, стр. 576—577. Доп.  с ве д . :  К р а ч к о в с к и й, 
Избр. соч., IV, стр. 352—353, о р ук .  стр. 355, 357.

13

Е 7 (II -  1 -  2)
O b^r^-oJI ,_̂ .t 1 j.i ÿ О  IS 3. Jl%.o.J I

« Ч у д е с а  т в о р е н и й  и д и к о в и н к и  с у щ е с т в у ю щ е г о » .  
Автор — З а к а р й й а ’ ибн М у х а м м а д  ибн М а х м у д  а л - К а з в й -  
нй,  знаменитый арабский космограф и географ, род. в Казвине в 
600/1203 г., ум. в 682/1283 г.
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Хорошо известная космография, получившая широкое распростра
нение в литературах народов Востока и известная в большом количе
стве редакций и переработок. Автор посвятил ее багдадскому прави
телю 'Ата’ Малик ал-Джувайнй.

Сочинение в этой части содержит сведения по космографии и 
физической географии, минералогии и ботанике, зоологии, анатомии 
и психологии. Оно состоит из авторского введения, четырех преди
словий (мукаддима ) и двух разделов (макала).  В первом разделе 
описываются небесная сфера и ее обитатели, планеты, дается понятие 
о времени, годах и месяцах у арабов, византийцев и персов. Второй 
раздел посвящен Земле и ее явлениям.

Прекрасный полный список. Текст иллюстрирован большим ко
личеством цветных миниатюр. Вопрос о том, какую редакцию воспро
изводит рукопись, может решить лишь ее сличение с мюнхенским 
списком 678/1280 г., самым древним, выполненным, по мнению неко
торых ученых, под наблюдением автора.

Наш список не привлечен Ф. Вюстенфельдом в его издании и по 
сравнению с ним имеет следующие особенности: более полно всту
пление автора (ср. лл. 16 —2а и изд., стр. 3, 4); первое предисло
вие в списке продолжено рассуждением об устройстве человече
ского организма; абзац начинается словами: хл» oU ^Ji J 
...Uf-.SUfc*.)! (ср. лл. 4а —5а и изд., стр. 8); в списке более' 
полно третье предисловие (ср. лл. 66 — 7а и изд., стр. 12); к 
описанию месяца сентября (изд., стр. 79) добавлена ка сйда  Сзли*а 
ибн 'Абд ал-Куддуса (лл. 50а —51а, см. GAL, I, стр. 55; GAL, SB, 
I, стр. 110—111). Текст в списке местами изложен более кратко, чем 
в издании (ср. лл. 96, 12а, 186, 936 и др. и изд., стр. 17, 22, 30—31, 
132—133, 159 — 160 и др.). В списке отсутствует раздел о джиннах, хотя 
в фихристе он назван (ср. л. 1766 и изд., стр. 368 — 374). В иной 
редакции, чем в издании, приведена легенда о спящих обитателях 
пещеры ар-Ракйм (ср. лл. 936 —94а и изд., стр. 161— 162).

На полях рукописи — вставки, с указанием их места в тексте, по- 
видимому, перед реставрацией рукописи они были списаны с попра
вок переписчика и подклеены на замененные поля листов. Бумага, 
почерк и чернила их тщательно подделаны под оригинал.

Рукопись не датирована, вероятно VIII/XIV в. В рукописи сдела
ны следующие приписки: на л. 01а на русском языке обозначена 
ее покупная цена— 155 пиастров; на л. 1а и на корешке — библио
течная запись X. Д. Френа; на л. 01а и на полях — заметки Ф. Б. 
Шармуа; на лл. 16, 366, 1996, 2155 — печать библиотеки Учебн. 
отд. МИД.

Учебн. отд. МИД. А. Я. Италинский. 1919 г. 40X29; текст 27,5Х 
Х20.5. 215 л. 25 строк. Пагинация восточная, местами перебита; при
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переплете рукописи была установлена правильная последовательность 
листов по содержанию (кроме л. 212, который должен следовать за 
л. 214). Бумага восточная, плотная и вощеная. По-видимому, при пе
реплете, обившиеся поля были обрезаны до текста и заменены дру
гими, на местах среза прочерчена цветная рамка. Текст писан чер
ными чернилами; заголовки и коранические цитаты — цветными чер
нилами. Красивый крупный нас#.

Текст сочинения иллюстрирован схемами расположения и движе
ния планет, художественными цветными миниатюрами, изображающи
ми планеты, всевозможные диковинки и все описываемые виды 
растений, животных, птиц и насекомых. На л. 1а — 'унвйн, в кото
рый красивой крупной вязыо вписано название сочинения. Переплет 
старый, персидской работы, темно-красной кожи, с тиснеными ме
дальонами на крышках.

Дефекты: после л. 211—лакуна в один лист.
Кр. on.  р у к . :  R o s e n ,  Coll. s c . ,  стр. 33, № 64. У п. р ук . :  Б с л я е в, Рукописи ИВ 

АН, стр. 80—81. Изд. соч. :  W ü s t e n f e l d ,  e l-Cazwin i’ s Kosmographie, I. Др. сп и 
ски:  A u in е г, стр. 192, № 464 (старейшая рук .) ;  GAL, I, стр. 481, № 12; GAL, SB, 
I, стр. 882, № 12, I. Доп.  свед . :  К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 358—363.

14
D 370 (Nov. 1501)

То же

Роскошно выполненный список с цветными миниатюрами; повто
ряет все особенности текста рукописи Е 7. Оба списка восходят к 
одному оригиналу.

Дата переписки на персидском языке — мухаррам 988/февраль 
1580 г. Место переписки — Иран. Переписчик — Гийас ад-Дйн ибн 
Маджд ад-Дйн ал-Идфахйнй.

На лл. 746, 966, 109аб, 197а, между строками, на турецком 
языке вписаны пояснения к отдельным словам текста. На л. 1а — 
записи владельцев рукописи с датами — 1095/1683-84 г., 1147/1734 г., 
1269/1858 г., 1289/1872 г., большая овальная печать (еще на л.231а), 
легенда которой указывает на бывшую принадлежность рукописи 
вакфу мечети пророка в Медине, в дате читаются лишь две послед
ние цифры, пометка «вакф» имеется также на полях некоторых 
листов.

Г. Ге (G. Gues). 1914 г. Афины. 34X24; текст 24x18. 231 л. 
22 строки. Пагинация европейская, в двух местах листы перебиты: 
л. 59 должен следовать зал.  53, л. 227 —за л. 224. Бумага восточная, 
с глянцем; л. 39 бумаги иного сорта. Текст писан черными чернила
ми, заголовки — золотом, красными или синими чернилами, крупной
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вязью; текст обведен трехцветной рамкой. Крупный красивый нас#. 
Текст частично огласован. Миниатюры выполнены тонко, многоцвет
ными красками живых тонов, художник принадлежал, по-видимому, 
к индийской школе живописи. На л. 16 — гунван  с вписанным в не
го названием сочинения. Переплет персидской работы; темно-коричне
вой кожи, с клапаном, на корешках — тисненые медальоны, покры
тые золотом.

Дефекты: лакуны, после л. 6 — в один лист, после 13 — в два 
листа, после 18 — в один лист.

У п. рук. :  Протоколы, § 223; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 81.

15
С 594 (596а)

То же

Полный список. По сравнению с изданием сочинения в некото
рых случаях текст более краток; отсутствует описание некоторых 
островов, гор, растений. Порядок отдельных описаний нарушен и 
помещен в иных разделах, чем в издании. Список переписан небреж
но; написание ряда собственных имен, географических наименований 
и названий некоторых камней и растений искажено.

Дата переписки — 8 джумада I 1146/17 октября 1733 г.
На л. 1а — библиотечная запись X. Д. Френа с указанием имени 

автора и названия сочинения на арабском и латинском языках. На 
лл. 1а и 1836—-печать Азиатского музея.

А. Жаба. 1837 г. Смирна. 29,7x20,5; текст 23X13. 183 л. 25 
строк. Пагинация постраничная К. Г. Залемана; л. 75 должен следо
вать за л. 71, л. 76 —за л. 79; кустоды. Бумага европейская, с фи
лигранью. Текст писан черными чернилами, начальные слова в назва
ниях глав, разделов и запятые, разделяющие стихи, — красными. Не
брежный насх.  Диакритическая пунктуация не систематически. Пе
реплет восточный, красной кожи, с клапаном, на крышках — тисне
ные медальоны и орнамент.

У/г. рук . :  Do r n ,  As. Mus., стр. 78; Р е г t s с h, III, стр. 127; Б е л я е в ,  Рукопи
си ИВ АН, стр. 81. On. р у к . :  R o s e n ,  Notices, стр. 173, Nt 221.

16
В 1723

То же

Неполный список, переписан к тому же с дефектного экземпля
ра; по сравнению с изданием в нем опущены описания некоторых 
месяцев, гор, минералов, деревьев, отдельных частей тела и пр.
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Рукопись переписана небрежно, в тексте встречаются орфографиче
ские ошибки, искажены написания ряда географических пунктов, 
минералов, растений и др. Недостающее начало списка позднее было 
восполнено: лл. 1 — 8 написаны на иной бумаге, иными чернилами и 
почерком, чем вся рукопись.

Список не датирован, очевидно, XVII в. Под колофоном (л. 221 а) 
приписка другой рукой: toUJI AJLU

Ванская коллекция. 1916 г. 21 , 2x15 , 2 ;  текст 18x12. 221л.
На первых 8 листах по 25 строк, далее— 18 -20. Пагинация европей
ская, карандашом. Бумага европейская, плотная, с филигранью, 
пожелтевшая. Текст писан черными чернилами, названия глав и на
чало абзацев — красными. Небрежный насх\ диакритическая пунктуа
ция не всегда соблюдается. На л. 456 таблица-календарь. Переп
лет восточный, темно-коричневой кожи, с тиснеными медальонами 
на крышках.

Дефекты: после л. 129—лакуна в 8 листов; некоторые листы 
покрыты темными пятнами от сырости.

Кр. о  п. р у к . ’ К р а ч к о в с к и ii, Арабские рукописи с кавказского фронта, 
стр. 917 и 935. Уп. р у к . :  Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 81.

17
D 174 (1— 2—10)

jlSÏ

« П а м я т н и к и  с т р а н  и и з в е с т и я  о л ю д я х » .  Хорошо 
известное географическое сочинение З а к а р й й и  ибн М у х а м м а д а  
ибн М а х м у д а  а л - К а з в й н й  (о космографическом сочинении 
см. № 13—16 описания). В первой редакции 661/1263 г. сочинение 
называлось «'Аджй’иб ал-булдан» («Чудеса стран»); вторая, изменен
ная и более полная редакция, относится к 674/1275 г., она и поло
жена Ф. Вюстеифельдом в основу издания сочинения.

Сочинение содержит описание стран мира, городов и местно
стей, гор, рек и озер, распределенных в алфавитном порядке в семи 
климатах; описанию предпослано авторское предисловие и три крат
ких теоретических введения (мукаддима).

Прекрасный полный список, является копией с автографа автора 
и содержит текст второй редакции сочинения. В отдельных случаях 
текст дает лучшие чтения, чем в издании. На лл. 200аб и 10а 
имеется несколько небольших рассказов, не вошедших в издание. 
Список иллюстрирован схемой распределения стран по климатам, 
планами Ка'бы, александрийского маяка, острова Тиннйс, городов 
Казвина и Константинополя.
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Дата переписки—11 рамадана 730/28 июня 1330 г. Место пере
писки — Иран. Переписчик — Мухаммад ибн Мас'уд ибн Мухаммад ал- 
Хамаданй; им переписана также рукопись, привлеченная Ф. Вюстен- 
фельдом к изданию.

В рукописи имеются записи ее владельцев: на л. 1а —запись 
некоего 'Алй ибн Раджнха, сделанная в Тебризе в 748/1347 г.; им 
же приведены примеры геометрической прогрессии на л. 2316, 
дата — 15 джумада I 748/22 августа 1347 г., где более новым почер
ком еще несколько стихов на персидском языке, печать со зна
ком в виде тугры (еще на л. 1а). На вклеенном в начало рукописи 
листе — аннотация сочинения на латинском языке Ф. Б. Шармуа и 
библиотечная запись X. Ц. Френа; на полях рукописи — карандаш
ные заметки Ф. Б. Шармуа. На лл. 1а и 231 б —печать библиотеки 
Учебн. отд. МИД.

Учебн. отд. МИД. А. Я. Италинскин. 1919. 31,7X20; текст 
22X12,5. 231 л. 20 строк. Пагинация восточная, после л. 46 не 
учтен один лист, в нескольких местах листы перебиты: за л. 9 
должны следовать лл. 190—197; за л. 13 —лл. 198—199, 188—189; 
за л. 187—л. 200. Бумага восточная, плотная, с глянцем. Текст 
писан черными чернилами, начальные слова абзацев— красными и 
светло-синими, а названия описываемых местностей—золотом и сере
бром; разделы и басмала выделены крупной вязыо; текст и стихи 
обведены рамкой из красных линий. Крупный, красивый нас#\ диа
критическая пунктуация не систематически. На фронтисписе — худо
жественный орнамент, выполненный золотом, красной, голубой и 
черной красками; на лл. 1 б -  2 а — развернутый 'унван в красках 
тех же тонов. Переплет восточный, кожаный, с клапаном, на крыш
ках — тисненые медальоны, покрытые золотом.

On. рук . :  R o s e n ,  Coll. sc., стр. 34, № 65. Уп. р ук . :  Do r n ,  Geographica, стр. 
7, 24—3 3 ,6 1 —72; С h а г ш о у, стр. 304, 335—346 (извлечения текста и перев.); 
Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 81. Изд. соч. :  W ü s t е n í e 1 d, e l-C azw in i ’ s Kos- 
mographie, II (уп. рук . ,  стр. VIII). Перев. соч.  (извлечения): М е д н и к о в ,  II, 
стр. 1113—1135. Др. списки :  W it s t е п f e l d ,  e l-Cazw in i ’ s Kosmographie, II, стр. 
IV—X; GAL, I, стр. 481, № 12; GAL, SB, I, стр. 882—883, № 12, II. Доп.  свед . :  
К р а ч к о в с к и й, Избр. соч., IV, сгр. 353 — 365.

18
А 252 (601/602)

« Да р  ч у д е с  и д и к о в и н к а  р е д к о с т е й » .  Название в списке 
отсутствует. Автор — А б у-л-Ф и д а ’ Ис ма ' йл  иб н  А х м а д  ибн 
Са ' йд  ибн М у х а м м а д  ' И м а д  а д - Дйн ибн а л- Асйр,  ум. в 
699/12J9 г. Имя автора в списке не названо.
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Космографическое сочинение, представляет собой компиляцию, 
главным образом труда Закарййи ал-Казвйнй « 'Аджа’иб ал-ма^лукат» 
и «Китаб ал-филаха» Ибн ал-Вахшййи; автор использовал также энци
клопедию естественных наук «Мабахидж ал-фикар ва манЗхидж ал- 
*ибар» ал-Ватвата и др. Сочинение состоит из четырех частей 
{макала), которые подразделяются на главы {баб) и разделы {фасл). 
Содержание частей: описание небесной сферы и земли {макала /); 
понятие о мире, веке, времени, ночах и днях {макала II); чудеса 
стран и морей, реки, горы и пустыни {макала ///); минералы, расте
ния и животные {макала IV).

Настоящий список входит в состав сборной рукописи и содер
жит извлечение из названного сочинения. В списке нет начала; после 
лл. 50, 51, 53 и 54—лакуны. Из первой части сочинения в список 
входят лишь разделы {фарл): j> p \3 ¿*** ^ )\  о  I
¿ЗДжЛ Р3Х0.* (л. l a ) ; ^ ^ !  оj.xs ^3 (л. 16); U-*

(л. 2 а). Часть II (обозначена по ошибке как III) занимает 
лл. 2 6—10 6; часть III—лл. 10 6—57 а; часть IV—лл. 57 а —95 6). Ко
личество и названия глав внутри частей соответствуют перечню их, при
веденному Альвардтом (см. библиографию), исключая 3-ю главу части 
IV (лл. 85 а—95 6), где вместо девяти видов (яау ') приведено только три: 

ĴLp (лл. 85a 88 6) g
o i ^ s t J l  <̂1* fV*Jl é  ¿yJJW (лл. 90a — 936) ^ \ 3

(лл. 93 б —95 б).
Начало списка (л. 1а): l̂<.¿ оз^з oí
Конец списка (л. 95 6): ^Ji* ¿д*

I
Список не датирован, не позднее 1046/1636-37 г., даты перепи

ски второго сочинения в сборнике.
На полях лл. 55 а, 63 а, 73 6 разными почерками сделаны припи

ски, относящиеся к содержанию сочинения. На л. 0 1 а —записи вла
дельцев рукописи; одна из них датирована шаувалем 1171/июнем 
1758 г., другая -1178/1764-65 г. На л. 01 б —шесть двустиший неиз
вестного автора и девять двустиший з а джал  шейха гАбд ал-Ваххаба 
ибн Й^суфа ал-Бунванй. На лл. 1а, 95 6 и 164 6 — печать Азиатского 
музея.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 19,5X13; текст 15X9. 95 л. (лл. 1 а—956). 
25 строк. Пагинация К. Г. Залемана; кустоды. Бумага европейская. 
Текст писан черными чернилами, заголовки — красными. Небрежный 
на с$у буква ^  сверху имеет значок в виде «птички». Переплет во
сточный, картонный, корешок из кожи.
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Дефекты: нет начала, лакуны по нескольку листов после лл. 50, 
51, 53, 54; некоторые листы испорчены сыростью.

Др. списки: A h í  w a r d  t, V, стр. 455—458, Ms 6163—6164; GAL, I, стр. 358, 
№ 15, прим. к IV; GAL, SB, I, стр. 609, № 15, VI; GAL, SB, I, стр. 581, № 11.

19 
В 781 (593)

^ 11 La.^ 11  I

« В ы б о р к а  э т о г о  в р е м е н и  о д и к о в и н к а х  с у ш и  и 
моря » .  Автор — Ш а м с а д - Дйн Аб у  ' А б д а л л а х  М у х а м м а д  
ибн АбУ Т а л и б  а д - Димаш( £й a g -СУфй,  род. в 654/1256 г. в 
Дамаске, где провел большую часть жизни, занимал место имама в 
местечке Рабва около Дамаска; ум. в Палестине в 727/1327 г. Время 
написания сочинения неизвестно, из приведенных в нем дат наиболее 
поздняя—723/1323 г.

Космографическое и географическое сочинение; состоит из девя
ти глав и содержит описание: семи климатов и времен года (гл. I); 
минералов и драгоценных камней (гл. II); рек и источников (гл. III); 
морей (гл. IV); Средиземного моря и Александрии (гл. V); Индийско
го океана (гл. VI); стран, городов и народов мира, в том числе не
которых народов, населявших территорию СССР (гл. VII —IX). Наи
более полно описаны Сирия и Палестина, для изучения которых 
сочинение является важным источником.

Автор называет своими источниками ал-Мас'удй, Ибн Хаукала, 
ал-Бакрй и ал-Идрйсй, энциклопедию естественных наук «Мабахидж 
ал-фикар ва манахидж ал-'ибар» ал-Ватвата, из которой заимствованы 
сведения по истории, ботанике, минералогии и зоологии.

Полный список, привлечен к изданию текста А. Ф. Мереном.
Дата переписки —15 рабй' I 1098/29 января 1687 г. Копия с руко

писи 795/1393 г. из библиотеки верховного эмира Триполи. Перепис
чик— Лутфй ал-Йатйм ибн 'Алй ад-Сайдавй.

На лл. 01 а, 1 а среди записей владельцев рукописи имеются припи
ски Ж. Руссо и его сына Ж. Ф. К. Руссо о покупке рукописи в 
Алеппо в 1803 г.; печать с легендой на арабском языке и приписка 
по-арабски Ж. Л. Руссо; библиотечная запись X. Д. Френа. На лл. 
71а, 133а, 134аб, I48 6 -печать Азиатского музея.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 21,8X12,5; текст 15x7,5. 148 л. 25 строк. 
Пагинация восточная; кустоды. Бумага европейская, с филигранями. 
Текст писан черными чернилами, заголовки — красными. Четкий нас$-, 
текст частично огласован. Переплет восточный, светло-коричневой 
кожи, с клапаном, покрыт лаком.

Кр. on.  р ук . :  R o u s s e a u ,  Catalogue, стр. 45, №427; D o r n ,  As. Mus., стр. 36 и 
205; R o s e n ,  Notices, стр. 174, № 222. Уп. рук.'.  Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН»
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стр. 81; К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 384—385. Изд. р у к . :  F г а е h n, Co
smographie (не закончено, доведено до описания Палестины). Изд. а персе ,  соч. :  
C h w o l s o h n ,  II, стр. XXVIII  , № VIII, ЗйО—414 (извлечения, с привлеч. р ук . ) ;  
M e h r e n ,  Cosmographie (рук . привлечена); М e h  г en ,  Manuel. М е д н и к о в ,  стр. 
1167—1188 (извлечения). Др. сп и ск и : GAL, II, стр. 130, № 1, 1; GAL, SB, И, стр. 
161. Доп.  с в ед . :  К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 382—385.

20
А 251 (598)

То же

Неполный безыменный список; содержит 6 глав ( б а б ) ;  глава VI 
разделена на 9 разделов (фасл); на полях — многочисленные поправ
ки к тексту. Список снабжен суммарной схемой распределения стран 
в семи климатах. Лист 1 вставлен в рукопись позднее и содержит 
извлечение из « 'Аджа’иб ал-махлукат» ал-Казвйнй.

Дата переписки —19 шаувЗла 816/12 января 1414 г.
На лл. 1а, 83 а—печать Азиатского музея.
Ж. Руссо, И. 1825 г. 17,7X13; текст 14,5X10. 83 л. 19 строк. 

Пагинация европейская; кустоды. Бумага восточная, плотная. Текст 
писан черными чернилами, названия глав и описываемых географи
ческих пунктов — красными. Нечеткий нас$.

Дефекты: нет начала, на л. 57 выпали строки текста.
Оп. рук.\ R o s e n ,  Notices, стр. 174, № 223. Уп. рук. :  Б е л я е в ,  Рукописи ИВ 

АН, стр. 81.

21
С 592 (594)

1

« Р а с п р е д е л е н и е  с т р а н » .  А в т о р -А б у -л -Ф и д а ’ Ис м а ' й л  
ибн 'А л й ибн М а х м у д  ибн ' У м а р  и б н Ш а х а н ш а х и б н А й -  
й у  б 'И м а д а д-Д й н а л-А й й у б й, сирийский эмир, знаменитый исто
рик и географ; род. в месяце джумада I 672/ноябре 1273 г. в Дамаске, 
ум. 23 мухаррама 732/27 октября 1331 г. в г. Хама.

Сочинение закончено в ша'бане 721/сентябре 1321 г., но впос
ледствии дополнялось автором.

Хорошо известный труд, познакомивший европейскую науку с 
географическими представлениями арабов о странах и народах мира, 
в том числе славянах и русах.

Сочинение состоит из двух частей. Часть первая содержит об
щие сведения о земле, семи климатах, описание морей, озер, рек 
и гор. Часть вторая состоит из 28 глав (ирлйм). В каждой главе
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приводится описание определенной области, а в таблицах перечис
ляются города и селения с определением их долгот, широт и кли
мата.

Основными источниками Абу-л-Фида’ явились географические со
чинения ал-Истахрй, Ибн Хаукала, ал-Идрйсй, Йахута, Ибн Са'йда, 
«ал-Канун ал-Мас'удй» ал-Бйрунй, не дошедшее до нас произведе
ние ал-Мухаллабй «Китаб ал-'Азйзй» и др.

Полный, переписанный при жизни автора список. Часть первая 
занимает лл. 5 6 —30 а, л. 30 6 оставлен чистым, на л. 31 а — круглая 
таблица вселенной 0U.jjlj.JI Ь̂ з„о). Часть вторая — лл. 316 — 119а — 
таблицы, их сопровождает общее описание областей, помещенное на 
верхних и нижних полях развернутого листа.

По сравнению с изданием текст имеет редкие варианты. Допол
нения, имеющиеся в парижской рукописи, отсутствуют. Колофон к 
данному списку полнее, чем к другим спискам этого сочинения:

^̂ 4̂ 1̂.11  ̂ 1 1̂(*4
.̂^̂ 1 I \ ¿^4 РI  ̂ "̂4Ш: | 4̂*4 | Др I .*»4

оУ1^аЛ Д-'З*! <^<.«41 0 ^ 4 4  ¿¿-о 3  ¿-Хмэ

ХЛмл) *1а.^зУ1 Х̂С<л}\ | .Э 1 з
... ^ * Л  ¿.¿и з ¿,г^Дх»з конец строки не читается, так,
как текст испорчен сыростью (ср. изд., предисловие, стр. XXXV).

Дата переписки—джумада 1 724/апрель 1324 г. Рукопись перепи
сана двумя переписчиками, имена переписчиков не названы. Позднее 
она была сличена с другим списком: начиная с л. 406 текст, испор
ченный сыростью, восстановлен (обведен), на поля лл. 46 б, 47 а, 
63 а, 72 а, 100 а внесены дополнения. Судя по почерку, можно пред
положить, что сличение произвел алеппский астроном Мухаммад 
ибн Махмуд, приписка которого, датированная шаувЗлем 1051/янва
рем 1642 г., находится на л. 119 6. Другим почерком на полях лл. 
15 а, 22 а, 57 6 , 58 а, 66 6 , 68 а, 74 6, 77 а, 87 б и 118 6 вставлены за
мечания к тексту. На лл. 5а , ЗОб, 31 а и 1196—записи многочислен
ных владельцев и читателей рукописи; самая ранняя датирована 823/ 
1420 г. (л. 119 6); на л. 30 6 значится, что рукопись читал 'Абд ал- 
Хайй ибн 'Абд ал-Ваххаб ибн Садака ибн Хасан ал-Байсурй в ша'бане 
950/октябре 1543 г.

На лл. 1 б и 2 а — выписки из сочинения «Симар ал-аурак» Ибн 
Хиджжи ал-Хамавй и «Раудат ал-маназир фй 'илм ал-ава’ил ва-л- 
авахир» Ибн аш-Шихны, содержащие биографические данные об Абу- 
л-Фида’ ; тем же почерком на л. 2 6 помещен указатель географиче
ских названий к сочинению. На внутренней стороне верхней крышки 
переплета и на л. 5 а—библиотечная запись X. Д. Френа. На лл. 2а, 
5 а, 119 6—печать Азиатского музея.
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Ж. Руссо, I. 1819 г. 25,2x18,2; текст во всю страницу. 119 л. 
В восточной пагинации ошибки: пропущены цифры 12 и 16; л. 31 не 
учтен, следующий после него лист помечен 40-м и т. д. Бумага во
сточная, плотная, сильно повреждена сыростью; л л . 1—4, 34 и 43 
новой бумаги с филигранями. Нас$ , до л. 40 а — каллиграфический. 
Текст писан черными и коричневыми чернилами, названия географи
ческих пунктов и таблицы — красными. Диакритическая пунктуация 
до л. 41 не систематически. Текст иллюстрирован схемой темпера
турных зон земли и схемой типов очертаний морей. Переплет вос
точный, темно-коричневой кожи, с клапаном, на крышках—тисненые 
медальоны.

Кр.  on. р у к . :  R o u s s e a u ,  Cata logue , стр. 52, № 492; R o s e n ,  Notices, стрв 
181—182, № 234. Уп. р у к . :  D o r n ,  As. Mus., стр. 205, где дата сочинения принята 
за дату  переписки; К р а ч к о в с к и й ,  Азиатский музей, стр. 12; Б е л я е в ,  Руко 
писи ИВ АН, стр. 81—82. Изд. и перев.  с оч . :  Géographie d’Aboulféda. Др. с п и с ки : 
GAL, II, стр. 46, № 3, 2; GAL, SB, II, стр. 44; Доп.  с вед . :  К р а  ч к о в с к и й ,  
Избр. соч., IV, стр. 386—392.

22
С 593 (595)

То же

Список полный; по тексту и расположению материала аналоги
чен рук. С 592; на л. За —схема температурных зон Земли, повто
ренная на л. 31 б.

Время переписки—не позднее 1114/1702-03 г., даты печати вла
дельца на лл. 31а, 32 а. Переписчик—'Алй Рида ибн Хасан ал-Джй- 
ланй.

В рукописи имеются следующие приписки: на полях л. 32 6 дру
гой рукой, чем вся рукопись, ссылка на «ал-Кйнун ал-Мас'удй» ал- 
Бйрунй; на полях лл. 82 6, 85 6 , 86 6 -заметки Ж. Руссо; на л. 1а 
и на корешке переплета — библиотечные записи X. Д. Френа. На л л . 

1а, 1216 —печать библ. Имп. Акад. наук
Ж. Руссо, I. 1819 г. 28,8X19. 121 л. 22 строки на странице до 

л. 31а,  д ал ее—текст во всю страницу. Восточная пагинация только 
первой части, общая европейская пагинация К. Г. Залемана; |кусто- 
ды. Текст писан черными чернилами, таблицы расчерчены ] красными 
чернилами. Нас$.  Переплет европейский, светло-коричневой кожи, с 
тисненым орнаментом на крышках и на корешке.

Дефекты: нижняя часть л. 118 срезана вместе с текстом.
Кр. on.  р у к . :  R o u s s e a u ,  Cata logue , стр. 43, № 404; R o s e n ,  Notices, стр. 

182, № 235. Уп. р у к . :  Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 82.
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В 3990 (III- 3 - 1 )
23 

То же

Заглавие сочинения и имя автора вытиснено на корешке переп
лета: Abulfedae descript Arabiae (!) et lat.

Список содержит часть сочинения: описание Аравии (стр. 1 — 116), 
Персидского залива (стр. 117—124) и Красного моря (стр. 125—136). 
По мнению Д. Гинцбурга, текст скопирован с издания Гривса; с изда
нием Рено не совпадает.

Арабский текст сопровождается параллельным переводом на ла
тинский язык. Имя переводчика не названо. Перевод сверен с ориги
налом и дополнен в нескольких местах почерком, отличным от текста 
рукописи. Время переписки — 30-е годы XIX в. Место переписки — 
Англия (?). На первом и предпоследнем листе — печать библиотеки 
Учебн. отд. МИД.

Учебн. отд. МИД. 1919 г. 22,8x18; текст 17X10,5 . 134 стр. 15 
строк. Пагинация европейская карандашом. В левом нижнем углу 
страниц с арабским текстом—кустоды. Бумага европейская, с верже- 
рами и филигранью. Текст писан черными чернилами, обведен рам
кой; название первого раздела выделено красными чернилами и зак
лючено в рамку, украшенную виньетками. Крупный нас$,  концы 
некоторых букв растянуты на полстроки. Латинский текст написан 
каллиграфически. Переплет европейский, из плотного картона.

Оп. р у к . :  Coll . sc.,  VI, стр. 131—132, № 241.

24

В 792 (603)

О^ j-se-o-J I 5^1 O3-CU1

« С б о р н и к  н а у к  и р а з в л е ч е н и е  о г о р ч е н н о г о». Другое 
название сочинения — «Джами' ал-'улум»* («Сборник наук»). Автор — 
Н а д ж м а д-Д йн А х м а д ибн X а м д у н ибн Ша б й б  а л-Х а р- 
р а н й  а л - Ха н б а л й ,  жил в УШ/Х1У в. Из сочинения известно, что 
в 732/1332 г. он находился в Египте, где наблюдал по нилометру 
подъем ; воды на Ниле (л. 125 6). Имя автора в рукописи не
названо.

< Космографическое сочинение, состоящее из четырех частей (ма
кала), которые разделены на неравное количество глав (баб) и раз
делов (фасл). Первая часть заключает сказания пророков и мудрецов
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(лл. 1 а —14 6); во второй части описываются чудеса на небе и на земле 
(лл. 14 6 — 56 а); часть третья содержит понятия хронологического 
характера — о мире, веке, времени и др. (лл. 5 6 а — 104 6), в четвер
той части даны описания стран мира, морей, рек, гор, пустынь с их 
диковинками (лл. 104 6 — 183 6), в частности, здесь приводятся сведе
ния о народах и областях, расположенных по побережью Каспийско
го моря. Основными источниками сочинения явились произведения 
ал-Мас'удй, Ибрахима ибн Васйф LUäxa, Закарййи ал-Казвйнй и Абу 
Хймида ал-Андалусй.

Список неполон: недостает нескольких листов в начале и после 
л. 65. Начало списка соответствует последнему разделу первой гла
вы сочинения: ex* <^^¿3 у 3 ¿JJl ¿Hsl

I J | Cr?* \ 3  l

. . .  1 ¿¿IjJlJI JäliJI
Дата переписки — 4 ша'бана 966/12 мая 1559 г. Переписчик—Мухам

мад ибн 'Абдаллах, известный под именем ан-Нурй, по происхожде
нию мосулец.

На полях лл. 4 а, 5 а, 62 а, 122 а — вставки пропущенного при пе
реписке текста. На полях лл. 58 6, 60а, 76 6 , 85 а, 86а, 94а, 128 б— 
краткие заметки к содержанию сочинения разными почерками; заметки 
карандашом X. Д. Френа и В. Р. Розена. На полях лл. 1а и 184 6-  
печать Азиатского музея.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 20 ,4x15 ; текст 14x9. 184 л. 16— 17 строк. 
Пагинация европейская; кустоды. Бумага восточная, плотная, с глян
цем. Текст писан черными чернилами, заголовки и имена цитируе
мых в сочинении авторов — красными. Беглый нас#. Переплет евро
пейский, светлой кожи, с клапаном, в начало и конец рукописи 
вплетены чистые листы. Рукопись вложена в картонный футляр, на 
его клапане вытиснено: Dschami el-fonun we solwet el-mahsun s. col
lectanea ex var. Scientia generibus.

Дефекты: нет начала, после л. 55 — лакуна в несколько листов.
On. р ук . :  R o u s s e a u ,  Catalogue, стр. 43, № 405; R o s e n ,  Notices, стр. 175— 

177, № 294; D o r n ,  Auszüge, стр. 346—347. У п. р у к . :  F г ä h n, Ibn Foszlan, стр. 36, 
184; C h w o l s o h n ,  I, стр. 261, прим. 4; GAL, II, стр. 130, № 3; К р а ч к о в с к и й, 
Избр. соч., IV, стр. 387. Перев.  из влечений и и с сл .  р у к . :  Do r n ,  Auszüge, стр. 348— 
364. Др. спи ски :  а л - Ч е л е б я ,  стр. 127, №102; GAL, II, стр. 130, № 3; GAL, SB, II, 
стр. 161—162; P e r t  s c h ,  III, стр, 133, № 1513 — содержит не сочинение ал-Хар- 
ранй, а «Харйдат ал - 'а д ж а ’иб ва фарйдат ал-гара’иб» Ибн ал-Вардй, в начало 
которой вставлено лишь предисловие ал-Харрйнй и несколько разделов из его 
сочинения (л. 26—116 данного списка). Доп.  св ед . :  К р а ч к о в с к и й ,  Избр. 
соч., IV, стр. 385—386.
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D 62 (526c)
JakscJI jS> ¿  $ la p | ^ * J l  v—>Uí¿

« К н и г а  у в е щ а н и я  и н а з и д а н и я  в р а с с к а з е  о к в а р 
т а л а х  и п а м я т н и к а х » .  Сокращенное название в научной литера - 
туре «ал-^итат» («К в а р т а л ы»). Автор — А б у-л-'А б б а с А х м а д  
ибн ' Аб д  а л -К а д и р а\л-Х У с а й н и Т а ьс-ñ а д-Д й н а л-М а к р й з й, 
крупнейший египетский историк, род. в 766/1361 г. в Каире, где препо
давал хадйсы,  был судьей и мухтасибом . С 811/1408 г. ал-Макрйзй пре
подавал и ведал вакфами в Дамаске; через 10 лет он возвратился в Каир, 
где до конца жизни занимался ученой деятельностью; ум. в 845/1442 г.

Сочинение содержит полное историко-топографическое описание 
Египта, главным образом Каира, которое автор составлял более два
дцати лет, начиная с 820/1417 г. В предисловии автора названо семь 
частей (д ж у з *), из которых состоит сочинение, однако текст подраз
деляется лишь на большое число глав (зикр ).

Содержание частей: I — общие сведения о Египте, состояние Нила, 
харадж и горы; II — города и состав жителей; III — Фустат и его прави
тели; IV — Каир и его памятники; V — современное автору состояние 
Каира и его окрестностей; VI — цитадель Каира и ее владетели. Далее 
излагается история мечетей и учреждений Каира, приводятся сведе
ния по истории евреев и коптов с перечнем монастырей и церквей 
последних. Содержание части VII (о причинах запустения Египта) 
в сочинении не изложено. Источники сочинения автор перечисляет в 
предисловии.

Неполный, но восходящий ко времени жизни автора список; содер
жит часть сочинения, начиная со средины главы <>* -х*р .̂U

\ 1 до главы ¿U.-O.J1 ¿)UaJU*j|
^иа-UI зо1 включительно, с большими лакунами после

лл. 516 и 55 6. В тексте, большей частью в конце глав, встречают
ся пропуски, которые переписчик всюду отметил словом ’ иногда 
указывая количество пропущенных строк; пропуски в тех же местах, 
что и в булакском издании.

На полях имеются пояснения к тексту, перенесенные переписчи
ком с полей своего протографа и помеченные сокращенно буквой 
С этой же пометкой на лл. 104 6, 109 а — 110 а имеется отрывок, содер
жащий сведения о йеменских династиях из сочинения, название и 
автор которого не указаны.

Начало списка (л. 20 а). с?'0 £)'*'Д‘° з
Конец списка соответствует булакскому изд., т. II, стр. 244. Текст 

колофона позднее был подскоблен и подправлен, после чего рукопись 
стала значиться как автограф ал-Маьсрйзй.

25
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По бумаге и палеографическим данным время переписки рукописи— 
IX/XV в.

На лл. 48 а и 50 а — записи одного из владельцев списка, датиро
ванные 1047/1637-38 г.

И. Н. Березин. 27x18,3 ; текст 19,5x12,5. 110 л. 25 строк. Паги
нация европейская (частично К. Г. Залемана). Листы перебиты, поря
док листов: 20 а —516, 56 а —59 6 , 52 а —556, 72 а —806, 60 а —716, 
9 0 а - 9 9 6 ,  81 а - 8 9 6 ,  1 а—19б, 106а—108б, 105аб, 1 0 0 а - 104а, 1046, 
109 а — 110 а. Кустоды. Бумага восточная, плотная, слегка пожелтевшая. 
Текст писан черными чернилами, заголовки — красными. Крупный разма
шистый нас$.  Диакритическая пунктуация не систематически. Переплет 
новый,картонный.

Дефекты: нет начала, лакуны после лл. 51 6, 556.
Др. спи ски :  GAL, II, стр. 39, 1; GAL, SB, II, стр. 36; W i е t, I, стр. IV—V. 

Изд.  с оч . :  Булак, 1270 г. х . ,  Каир, 1308 г. х . ,  1324— 1326 г г . х . ;  W i e t .  Перев.  соч.  
(извлечения): М е д н и к о в ,  стр. 646—689. Доп.  с вед . :  К р а ч к о в с к и й ,  Избр. 
соч., IV , стр. 460, 465—479.

26
D 158 ( 1 - 1 - 6 )

То же

Полный, художественно оформленный список. Текст близок к
булакскому изданию 1270 г. х. На л. 367 6 значится: д4*-1

<_>j a-JLJ ^ * J l  ¿¿л, после чего следует басма-
ла  и глава: } o^lxJl Число и названия глав соответ
ствуют перечню их, приведенному в булакском издании. Параллельно 
тексту на полях, вязью, цветными чернилами отмечены некоторые 
события, о которых говорится в тексте.

Рукопись изготовлена для библиотеки правителя Египта Хздима 
Масйха Паши (982—988/1574—1580 гг.), о чем сказано в колофоне (л. 
7036), где имя Масйха Паши позднее было замазано. Текст колофона:

1 AJLJ1 ¿ 1 1 ldldxJ 1
1 ¿ t í  l  Afc' l  J  J J X  —' J 1 J  S . J  1 ^  ̂  J I ^  | l * . J  1

Рукопись переписана между 982—988/1574 —1580 гг. Место пере
писки— Египет. Лл. 234— 269, 326 — 330 переписаны иным почерком, 
чем вся рукопись.

Текст частично сверен с другим списком: на полях лл. 31 б, 32 а, 35 аб, 
37 б, 39 а, 41 а, 44 аб, 47 аб, 48 а, 50 аб, 137—разночтения, вписанные корич
невыми чернилами, по-видимому, шейхом ат-Тантавй. На л. 1 а — крат-



кая аннотация сочинения на французском и латинском языках. На 
полях рукописи — многочисленные заметки карандашом. На лл. 1 а и 
703 б — печать Азиатского музея. На полях многих листов стерты или 
вырезаны и подклеены чистой бумагой оттиски печати, по-видимому, 
Масйх Паши.

Учебн. отд. МИД. А. Я. Италинский. 1919 г. 33,5X22; текст
22x12 . 703 л. 29 строк. Пагинация европейская; кустоды. Бумага 
европейская, плотная, с глянцем, слегка пожелтевшая. Текст писан 
черными чернилами, названия глав выделены крупной вязью золотом, 
синими или красными чернилами; имена цитируемых авторов выделе
ны красными чернилами и более крупным почерком. Текст обведен 
рамкой, прочерченной золотом, синими и черными чернилами. Чет
кий, среднего размера нас#. Текст частично огласован. На л. 16 — 
художественный ' унван  в золоте, синей, красной и белой красках;
медальоны на полях лл. 16 и 2 а грубо подрисованы на месте выре
занных оттисков печати. Переплет плотного картона, покрытого 
темно-красной кожей, на крышке — тисненые медальоны и науголь
ники, покрытые золотом.

Кр. on.  р ук . :  R o s e n ,  Coll. sc .,  стр. 21, № 41. Уп. р ук . :  W i e t ,  I, стр.У; 
Б е л  я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 74.

27
В 782 (593 а)

*JUl

« С о к р а щ е н н ы е  з а м е ч а н и я  из и с т о р и и  Ибн Ф а д л а л -  
л а х а ,  н а з ы в а е м о й  „ Пу т и  и г о с у д а р с т в а “».

Автором основного сочинения, историко-географического труда 
под названием «Масалик ал-абдар фй мамалик ал-амдар» («Пути взоров 
по государствам стран»), является Ш и х а б  а д - Дйн  Абу-л- ' Аб б а с  
А ^ м а д  ибн И а х й а  ибн Ф а д л а л л п х  а л - ' У м а р й  (род. 3 шау- 
вала 700/12 июня 1301 г.). Он происходил из известной семьи госу
дарственных секретарей и сам занимал должность секретаря у мам- 
люкского султана ан-Надира Мухаммада. Умер Ибн ФадлаллЗх 9 зу- 
л-хиджжа 749/1 февраля 1349 г. Кем и когда сокращено сочинение 
Ибн ФадлаллЗха не указано.

Список содержит краткое вступление его составителя и 14 глав 
(баб), которые подразделяются на неравное количество разделов 
(cfiaçji). Главы содержат описание государств мира: I — Хинд и Синд 
(лл. 16—9 а); II — государство Чингизидов (лл. 9 а —29 6); III —ал-Джйл 
(Гилян, лл. 29 6—31а); IV — ал-Джибал (лл. 31 а —34 б); V—государ
ство тюрков в Малой Азии (лл. 3 4 6 —55 а); VI—Мидр, аш-Ша’м и ал-
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Хиджаз (лл. 55 а —90а); VII—ал-Йемен (лл. 90 а —95а); VIII—ал-Хаба- 
ша (Абиссиния, лл. 95 а —100 6); IX—ас-Судан (лл. 101а — 102 а); 
X — Маллй (лл. 102б—109а); XI—берберские горы(лл. 109а—1096); 
XII — Ифрйкййа (лл. 1096—1166); XIII—Барр ал-'Удва (Марокко, 
лл. 1166—129а); XIV—Андалусия (лл. 129а—132а).

Списоквходит всостав сборника и занимает в нем лл. 1 6 —132а; 
после л. 8 — лакуна в несколько листов: недостает конца гл. I и 
начала гл. II.

Дата переписки—972/1564-65 г. Переписчик—Ахмад ибн Мухам
мад ибн Мухаммад ибн Абу Бакр ибн 'Абдаллах ибн Муса ибн 'Алй, 
известный под именем Ибн Карйм и Ибн Абу Джабир ал-Кудсй.

В тексте и на полях —многочисленные поправки почерком, от
личным от почерка рукописи. На полях лл. 75 аб, 80 а—заметки
В. Р. Розена, относящиеся к содержанию сочинения.

В. Диттель. 1871 г. 21,3x15; текст 15,5X11,5. 132 л. (16—132а). 
23 строки. Пагинация европейская. Данные о бумаге, чернилах, почер
ке и переплете те же, что и у рукописи, описанной под № 6.

Дефекты: после л. 8—лакуна в несколько листов.
On. р у к . :  Do r n ,  Zwei Arabische Werke, стр. 671—677; 685—716 (список ис

пользован); R o s e n ,  Notices, стр. 179—180, № 228, 1. Уп. р у к . :  GAL, II. стр. 
141, № 3, 1; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 80. Изд. а перев.  с оч.  (извлечения, 
список использован): Т и з е н г а у з е н ,  стр. 207—224 , 229—247. Изд.  с оч. :  Каир, 
1342/1924 г. (1-й том). Др. списки:  GAL, II, стр. 141, № 3, 1; GAL, SB , II, стр. 
175— 176. Доп.  с ве д . :  К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 405—411.

28
В 1053 ( 1 - 6 - 2 0 )

«^■ol j-i-J 1 ¿ j - j 2  и,/01.а:ж.11 ojo.j i i.

«Ж е м ч у ж и н а  ч у д е с  и п е р л  д и к о в и н о к » .  Автор — С и- 
р ä д ж а д-Д й н А б у  X а ф с ' Ум а р  ибн а л-В а р д й, ум. в 861/1457 
или около 850/1446 г. Сочинение написано по заказу коменданта кре
пости Алеппо Шахйна ал-Му’аййадй.

Хорошо известная космография; она состоит из авторского введе
ния, круглой карты мира, к которой дано пояснение в виде двух не
больших разделов о маршрутах между странами и общего описания 
Земли. Сочинение разделено на четырнадцать глав (в некоторых спис
ках пятнадцать глав). Содержание глав: I — описание городов, обла
стей и стран мира, в том числе приводятся сведения о русах и наро
дах Восточной Европы; II — моря и заливы; III — острова; IV— разного 
рода диковинки; V — наиболее известные реки; VI — источники и колод
цы; VII — горы; VIII — свойства камней; IX — рудники и самоцветы; X — 
растения и фрукты; XI—овощи; XII —травы; XIII — злаки; XIV — жи
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вотные и птицы. Сочинение заканчивается большим разделом (кати
ма), в который включены разного рода отрывки космографического 
и эсхатологического содержания, число их в разных списках варьи
руется.

Источники сочинения перечислены автором в предисловии; не 
названы, но широко использованы космографические и географические 
труды ал-Харрйнй, ал-Казвйнй, ад-Димашкй и ал-Идрйсй.

Неполный список: после л. 40 —большая лакуна, недостает конца 
гл. I (обрывается абзацем i а также глав II, III, IV и боль
шой части гл. V (до абзаца ^ 3 ) .  Заключительный раздел
(катима) содержит 38 небольших глав (зикр ) из 43, имеющихся в 
рукописи В 788 и перечисленных В. Р. Розеном (№ 32 описания); в 
данный список не вошли последние пять из них. Список иллюстри
рован круглой картой мира (л. 2 6) и планом Ка'бы, не законченным 
на л. 29 6 и замененным другим чертежом на л. 30а.

Дата переписки — 18 зу-л-хиджжа 972/17 июля 1565 г. Перепис
чик— Тадж ад-Дйн 'Абд ал-Ваххаб ибн Муса ибн 'Алй ибн 'Умар 
ат-Тиннйсй аш-Шафи'й ал-маула би-л-Хйнаках Хилафа.

Список сличен с другой рукописью в 975/1567 г., о чем сказано 
в приписке переписчика на л. 91а. Рукой переписчика на лл. 916— 
92 а приведены два поэтических отрывка, извлеченных из «Рауд ар- 
райахйн фй хикайат aç-салихйн» ал-Йафи'й.

В рукописи имеются приписки ее владельцев: на л. 1 а — записи 
о вступлении во владение ею некоего Хасана Эфендй и Исма'йла, 
сына покойного шерйфа Рашйда; приписка последнего датирована 
1181/1767 г.; на л. 92аб — два письма без подписи, адресованные 
какому-то шейх ал-исламу, почерк неразборчив. На л. 01а —краткая 
аннотация сочинения на французском языке Ф. Шармуа; на чистых 
листах, вставленных при переплете в начало и конец рукописи -  его 
же заметки карандашом. На л л .  1а, 91 б — печать библиотеки Учебн. 
отд. МИД.

Учебн. отд. МИД; А. Я. Италинский. 1919 г. 19,5x14; текст 
14x10. 92 л. 23 строки. Пагинация постраничная рукой Ф. Шармуа, 
л. 3 должен следовать за л. 15; кустоды. Бумага европейская. Текст 
писан черными чернилами, название глав- тускло-красными. Переплет 
европейский, кожаный.

Дефекты: после л. 40 — большая лакуна.
Кр. оп.  р ук . :  R o s e n ,  Col l .  sc ., стр. 34, № 66. Уп. р ук . :  Б е л я е в ,  Рукопи

си ИВ АН, стр. 82. Изд. с оч . :  F г а е h n, Aegyptus (извлечения); H у 1 a n d е г;
T o r n b e r g ; S .  F r e u n d ;  Каир, 1276, 1280, 1309 гг .  х. Перев. с оч . :  (извлечения):
М е д н и к о в ,  II, стр. 1189—1193. Др. спи ски :  З а  л е м  а и и Р о з е н ,  стр. 203, 
№ 297, 298 ( — З а л е м а н  и Р о з е н ,  отд. отт. , стр. 31, № 297, 298); GAL, II, 
стр. 131 — 132, № 8; GAL, SB, II, стр. 163. Доп.  свед. :  К р а ч к о в с к и й, Избр. 
соч., PV, стр. 490 — 494.



А 438 ( 1 - 8 - 1 4 )
То же

29

Название сочинения вписано одним из владельцев рукописи на 
л. 02 а.

Хороший, полный список обычной редакции.
Заключение (хйтима) содержит те же 43 главы (фарл или 

зикр), что и в рукописи В 788 ( jN® 32 данного описания). Список 
снабжен круглой картой мира (лл. 36  —4 а) и планом Ка'бы.

Дата переписки—16 ша'бана 983/20 ноября 1575 г.
В приписке на арабском языке (л. 1 а) обозначена покупная цена 

рукописи —5 динаров и дата — 1020/1611-12 г.; здесь, а также на 
лл. 01а, 02 а и на полях лл. 122 6 , 129 а, 130 а, 135 аб, 145 а —припи
ски на турецком языке. На вклейке в конце рукописи — подпись 
П. Сухтелена. На лл. 02 а, 197 6—печать библиотеки Учебн. отд. МИД.

Учебн. отд. МИД. П. Сухтелен. 1919 г. 18X13; текст 12,5x8. 
197 л. 17 строк. Счет лл. по куррйсам.  Бумага восточная, плотная. 
Текст писан черными чернилами, названия глав и начальные слова 
абзацев — красными и синими. Четкий нас$.  Текст частично огласован. 
На л. 16 —'унвйн,  выполненный золотом, синей и красной красками, 
текст обведен рамкой. Переплет восточный, с клапаном, темно-ко
ричневой кожи, на крышках — тисненые медальоны.

Кр.  оп .  р у к . :  R o s e n ,  Coll. se .,  стр. 34. Nk 67. Уп. р у к . :  Б е л я е в ,  Рукописи 
ИВ АН, стр. 82.

30
В 787 (599)

То же

Хороший список обычной редакции, переписанный, однако, с не
полного оригинала, о чем сказано в приписке переписчика на полях 
л. 221 а. В списке отсутствует большая часть глав заключения {ка
тимы), из которого сохранены лишь: ô <yas
^5-Д х* Л 3 ¿  3-01 м у з  ¡  'И з з  ад-
Дйна Абу Мухаммада 'Абд ал-'Азйза ад-Дйрйнй (лл. 221а —225 а);

^Л*Л <_>Lu»a. a a í  Jja.;*. (лл. 225 а — 225 6); j ,
p.£aJI ¿r* ¿.aí l« j  (лл. 2256 —226a); у р д ж у з а  о шахматах
Мухаммада ибн ал-Хаббарййи (лл. 226 а—227 а). Ср. заключение в ру
кописи В 788, описание № 32. Список имеет круглую карту мира 
(лл. 4 6 —5 а) и план Ка'бы (л. 706).
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Дата списка — 18 мухаррама 992/31 января 1584 г. Место пере
писки—Сирия (?). Переписчик — Ахмад ибн Мухаммад ибн 'Абд 
ад-Да’им ибн Мухаммад ибн СулаймЗн ал-Бадахлй.

На лл. 01 а, 1 а, 227 б, 002 — приписки владельцев рукописи, три 
из них датированы: 1034/1624 г., 1070/1660 г., 1115/1703 г.; на л л .0 0 2 6 -  
приписка на армянском языке с датой — 1810 г. Нал. 01 а и на полях— 
библиотечная запись и заметки X. Д. Френа. На лл. 01 а, 1 а, 227 б— 
печать Азиатского музея.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 20,4x15,4; текст 14,5x9,5. 227 л. 15 строк. 
Кустоды. Бумага европейская, с филигранями, плотная, с глянцем. 
Текст писан черными чернилами, названия глав, подзаголовки, началь
ные слова абзацев, точки, разделяющие предложения, выделены 
красным. Крупный красивый насу .  Текст огласован. Переплет восточ
ный, темно-коричневой кожи, с клапаном, покрыт лаком, на кореш
ках — тисненые медальоны.

Кр. on .  р у к . :  R o u s s e a u ,  Catalogue, стр. 44, М 408; R o s e n ,  Notices, 
стр. 179, № 226. Уп. р у к . :  D o r n ,  As. Mus., стр. 205; P e r t s c h ,  111, стр. 135, 
№ 1514; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 82.

31
В 789 (599Ь)

То же

Хороший полный список, по тексту и палеографическим данным 
идентичен рукописи В 787, но с заключением (¿йтима), содержащим 
41 отрывок из 43, имеющихся в рукописи В 788 (№ 32 описания). 
Лл. 3 — 4, с незаконченной круглой картой мира, вставлены в рукопись 
позднее, так же как и л. 1; на л. 64а —план Ка'бы.

Рукопись не датирована; очевидно, переписана около 992/1584 г. 
Место переписки — Сирия (?). Переписчик — Ахмад ибн Мухаммад 
ибн 'Абд ад-Да’им ибн Мухаммад ибн СулаймЗн ал-Бадахлй (см. №30 
описания). На полях лл. 1а, 2*36, 214а, 215а и 216а — приписки 
владельцев списка. •

А. Кун. 1890 г. 20,5x14,5; текст 14,5X9. 253 л. 17 строк. Кустоды.
Бумага европейская, с филигранями, плотная. Текст писан черными 

чернилами; названия глав, подзаголовки, начальные слова абза
цев, запятые, разделяющие предложения,—красными. Крупный краси
вый нас$.  Переплет от другой рукописи, коричневой кожи, с клапа
ном, на крышках — тисненые медальоны.

Дефекты: на некоторых листах следы от сырости, красные чер
нила местами расплылись.

У п .  р у к . :  S а 1 е ш а п п, стр. 278, №  100.
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В 788 (599 а)
32 

То же

Название сочинения в списке отсутствует, на л. 01а одним из 
владельцев оно обозначено как (!)

Полный список обычной редакции. Заключение (катима ) сочине
ния (лл. 152 6 — 299 а) содержит 43 главы (фадл или зм/ср), названия 
которых перечислены В. Р. Розеном (см. библиографию). В списке 
имеется круглая карта мира (лл. 36  — 4 а), легенды писаны иным по
черком, чем вся рукопись; на лл. 49 6 и 207 6 оставлено чистое ме
сто для плана Ка'бы и таблицы счета.

Дата списка — конец рамадана 1000/начало июля 1592 г. Место 
переписки — Турция.

На л. 01 а — приписка некоего Салида ибн Мухаммада из Сарай 
ал-Джадйд с указанием покупной цены рукописи — 87 гурушей; на л. 
1а —запись, печать и подпись с датой 1242/1826-27 г. известного 
азербайджанского историка и общественного деятеля 'Аббас Кулй 
Хана; на лл. 16, 2 а ,  2 6, За, 4 6, 5 6 —его же пояснения на турец
ком языке к отдельным словам текста.

'Аббас Кулй Хан. 1852 г. 21 X 13,5; текст 14 X 8. 209 л. 17 строк. 
Пагинация европейская; кустоды. Бумага европейская, с филигранями, 
плотная, лощеная. Текст писан черными чернилами, названия 
глав и начальные слова абзацев — красными; до л. 182 текст обве
ден рамкой, прочерченной золотом. Мелкий четкий нас$.  Переплет 
восточный, кожаный, по коже проклеена бумага. На л. 16 — 'унван, 1 
выполненный золотом, синей и красной красками, в 'унван  вписана ' 
бас  мала.

Кр. on.  рук . :  R o s e n ,  Notices, сгр. 177— 178, № 225. Уп. рук. :  Б е л я е в
Рукописи ИВ АН, стр. 82.

33
С 599 (600)

То же

Неполный список, содержит первые десять глав сочинения до 
абзаца На лл. 136 — 14а — чистое место, оставленное для
плана Ка'бы.

Рукопись не позднее 1108/1696-97 г. — даты приписки владель
ца, на л. 1 а —запись шейха 'Усмана ал-Арудакй ал-'Укайлй ал-'Ума- 
рй, датированная 1127/1715 г. Место переписки — Северный Иран (?).
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На полях лл. 14 а, 22 а и 34 6 — заметки, относящиеся к содержа
нию сочинения, сделанные должностным лицом Ахмадом ибн Хусай- 
ном Бик ал-Джамалй ал-Халабй ал-Кавакибй; на полях лл. 5 а, 18 аб, 
21 а — заметки Ж. Руссо. На лл. 1а и 37 6 —печать библ. Имп. Акад. 
наук.

Ж. Руссо, 1.1819 г. 29,5X20; текст 22,5Х 15,5.37 л. 27 строк. Восточ" 
ная пагинация. Бумага европейская, плотная. Весь текст писан черными 
чернилами. Мелкий нас$\ названия глав и начальные слова абзацев 
выделены крупным почерком. Переплет европейский, с клапаном, 
коричневой кожи, с тиснением на крышках; рукопись вложена в кар
тонный футляр, на клапане которого вытиснено: lbn-el-Wardii 
Margarita miraculorum.

On. рук.- .  R o u s s e a u ,  Cata logue , стр. 44, №409; R o s e n ,  Notices, стр. 179, 
№ 227.

.' 34
В 3909

To же

Список содержит выборки из сочинения: авторское предисловие, 
где приведено название сочинения (лл. 2 6 — За); пояснение к карте 
е неполным разделом о расстояниях между странами, кончается аб
зацем i (лл. За —5а), главы VIII (лл. 6 а — 7 6) и IX (лл.
7 6 - 8  б).

Рукопись начала XX в. Место переписки — Поволжье.
На л. 1а —деловые карандашные заметки на татарском языке.
Археографическая экспедиция АН СССР. 1936 г. 21,7 X  17; текст

18,5 X 14. 8 л. 21 — 24 строки; кустоды. Бумага русского производства, 
разлинована карандашом. Текст писан черными чернилами. Наста'- 
jiütf. Переплет картонный, новый.

35
В 610 (513)

р I Д. J1  ̂О У1

« У с л а д а  л ю д е й  в к р а с о т а х  Сирии» .  Автор — Т а к й а д- 
Д й н  А б у - л - Б а к й ’ ' А б д а л л а х  ибн М у х а м м а д  а л - Б а д р й  а д -  
Д и м а ш к й  а л - В а ф а ’ й, род. 14 рабй' I 847/12 июля 1443, г., ум. 
после 917/1511 г.

Сочинение составлено около 887/1482 г.; содержит историческое 
и архитектурное описание самых известных построек Дамаска, мече
тей, бань, а также кварталов, окрестностей и садов; описание цветов,
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деревьев, фруктов и овощей, культивируемых в окрестных деревнях. 
В конце сочинения дан перечень изделий, которые вырабатывались 
в Сирии и вывозились оттуда в другие области, а также перечень 
праведников, погребенных в Дамаске.

Деления на главы не произведено, описываемые объекты выделе
ны из текста фразой; fu j|  ,>«»1** В сочинение включено много
стихов о цветах и фруктах, некоторые из них автор слышал от са
мих поэтов, например Ахмада ибн Мухаммада ал-Халлуфа ат-Тунисй 
(ум. в 899/1494 г.) и 'Ала’й ибн Малйка ал-Хамавй (ум. в 917/1511-12 г.). 
Кроме того, автор пользовался сочинениями Ибн 'Асакира, ат-Ку- 
тубй, Ибн Джубайра, Бадр ад-Дйна Хасана ибн Хабйба ал-Халабй; 
сочинениями по медицине и ботанике Ибн Сйны, ар-Разй, Ибн ал-Бай- 
Tüpa, Абу Ханйфы ад-Дйнаварй и Ибн ал-Джаузй. Для специалистов- 
ботаников сочинение может представить значительный интерес.

Список полный, занимает вторую часть сборника — лл. 81 б — 
1726 (о первой части сборника, содержащей сочинение на эту же 
тему, см. № 37 описания).

Дата переписки — мухаррам 1061/декабрь Д 650 г. Переписчик — 
дервйш Мухаммад ибн Хусайн ибн Масйх ал-Боснавй.

Его же рукой на чистых листах в начале и конце сборника —
панегирик в честь Мустафы Эфендй ар-Рифа'й (?) с хронограммой и
датой 1074/1663-64 г., без указания автора, а также небольшие про
заические и стихотворные выписки назидательного содержания. В 
сборнике имеются приписки его владельцев: на л. 01 а — некоего Му
хаммада 'Абдаллаха ал-Хиджазй, сделанная в Константинополе с 
указанием покупной цены рукописи — 4гуруша асадй (запись перечерк
нута); на л. 01 б — стихи в похвалу Сирии со ссылкой на Ахмада
ал-Маккарй и его секретаря Ахмада ибн ал-Акрама; на л. 1 а — за
пись Мухаммада Шерйфа /Имадй-заде, должностного лица в Алеппо, 
датированная 1169/1755-56 г. На полях — карандашные заметки
В. Р. Розена. На л. 1 а — печать Азиатского музея.

Ж. Руссо, П. 1825 г. 20,5X14,5; текст 16,5X8,5. 92 л. (л. 816 — 
172 б). Всего в сборнике 172 л. 21 строка. Пагинация европейская, 
общая для сборника. Бумага европейская, с филигранью. Текст писан 
черными чернилами, названия местностей, цветов, фруктов, знаки, 
разделяющие предложения, и стихи — красными и зелеными чернила
ми. Текст обведен рамкой из красных линий, на лл. 16 — 2 а, 81 б — 
82 а — золотом. Мелкий наста'лйк.  Переплет восточный, светло-ко
ричневой кожи, с клапаном, на крышках — тисненые медальоны.

On. р у к . :  R o s e n ,  Notices, стр. 185 — 187, № 239, 2. У п. р у к . :  Do r n ,  As. Mus.,  
стр. 285, № 7; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 83; К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., 
IV, стр. 497. Изд. с оч. :  Каир, 1341 г. х. Перев. соч.  (отрывки); Q u a t r e m é r e ,  
I I , 2, стр. 277 —285; S a u v а 1 г е. Др. списки:  GAL, И, стр. 132, № И, 1; GAL,SB, 
II, стр. 163. Доп.  с в е д . :  К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 496 — 497.
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В 617 (а 525 bis)
A.-«»j j .) \

« З в е з д а  а р - Р а  у д ы» .  (Название сочинения и имя автора приве
дены на верхней крышке переплета рукой И. Готвальда со ссылкой 
на каталог Перча.) Автор—Д ж а л  ал  а д - Дй н  а с - С у й у т й ,  знамени
тый египетский ученый и писатель-полигистор, род. 1 раджаба 849/3 
октября 1445 г. в Каире, ум. 18джумада I 911/17 октября 1505 г. Со
чинение закончено в месяце джумада II 895/апреле 1490 г.

Сочинение содержит географическое описание и поэтическое 
прославление Нила и острова Рауды, представляющее подбор про
заических и стихотворных цитат разных авторов; автор включил в 
сочинение также несколько своих небольших произведений.

Неполный список — в начале недостает значительной части сочи
нения. Всего в списке 28 глав (зикр); первая глава соответствует 
середине гл. XXXIX рукописи, описанной Хаммером. Далее состав 
глав этих двух списков в основном соответствует один другому, но 
не всегда совпадает с данными Альвардта, у которого не названы 
главы 1— VI, IX, X — XIII, XVI и XXI нашего списка. Список снаб
жен грубо выполненной картой Нила.

Начало списка (л. 1 a): 5^u*JI cJ Д \.А yS Л.̂ .л,]эр ...
. . . 2 Ъ̂«Д..4Л> yÁ̂ .} (.£

Конец списка (л. 192б): ах^дз ¿¿p ¿JLJ1 3>̂o cJlS
A.A.J X.̂ ,a:J 1 2  ̂ А.̂ -*о .̂>1.^̂ . (3

О ^ A.1J |

Дата переписки— 1047/1637-38 г.
На внутренней стороне верхней крышки переплета и на л. 01а — 

заметки владельца рукописи Муллы Са'йда, а также собственно
ручная подпись Готвальда с датой приобретения рукописи. На л. 1а — 
печать Азиатского музея.

И. Ф. Готвальд. 1852 г. Казань. 20,5x15 ; текст 14,5X9. 192 л. 
23 строки. Пагинация восточная, начинается с л. 2; кустоды. Подсчет 
лл. по куррасам  (полных 19). Бумага европейская, плотная, с фили
гранями. Текст писан черными чернилами, названия глав, начальные 
слова абзацев и имена цитируемых авторов — красными. Нечеткий 
нас#. Диакритическая пунктуация не систематически. Переплет во
сточный, картонный с клапаном, крышки покрыты темно-зеленой 
шелковистой бумагой, корешки из черной кожи. Дефекты: нет начала.

On. р у к . :  R o s e n ,  Notices, стр. 182 — 183, № 236. У п. р ук . :  GAL, II, стр. 157, 
№ 7, VI I , 282. Др. списки :  H a m m e r ,  стр. 86 — 87; A h 1 w а г d t, V, стр. 418 — 
420, № 6111; GAL, II, стр. 157, № 7, VII ,  282; GAL, SB, II, стр. 196. Доп.  св ед . :  
К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 480 — 484.
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В 610 (512)
fL&JI ¿  ftjyi ÄJLseS

37

« Д а р  л ю д я м  от д о с т о и н с т в  Си р и и »  ( л л . 1 а ,  80а — коло
фон). Другое название сочинения «Китаб фй фада’ил аш-Ша’м» («Кни
га о достоинствах Сирии»). Автор—Ша м е  а д-Д й н А б у - л-'А б б ас 
А х м а д  ибн М у х а м м а д  ибн а л - И м а м  а л - Б у с р а в й  (всписке 
не назван),годы его жизни точно не установлены. Согласно Хаджжй Ха- 
лйфе (II, № 2552), он писал около 1003/1594-95 г., однако среди цити
руемых в сочинении авторов ал-Бусравй называет своего учителя шейха 
БурхЭн ад-Дйна ан-Наджй, ум. в 900/1494 г. (см.: рук., лл. 76 6 — 77 а).

Сочинение посвящено описанию преимуществ Сирии; состоит из 
шести глав (баб), которые в свою очередь подразделяются на не
равное число разделов (фасл). Содержание глав: 1 — описание
достоинств Сирии; II и III — описание Дамаска и соборной мечети; 
IV — перечень пророков, сподвижников Мухаммада, благочестивых лю
дей и ученых, скончавшихся и погребенных в Сирии; V — рассказы о 
святых местах Дамаска; VI — об обстоятельствах конца мира.

Основными источниками автора явились сочинения Ибн Исхаха, 
ал-Бухарй, Ибн Са'да, «Рабй' ал-абрзр» аз-Замахшарй, Сибта ибн 
ал-Джаузй, Бурхан ад-Дйна ан-Наджй и особенно Абу-л-Баха’ ал- 
Бадрй (см. № 35).

Полный список, входит в состав сборника и занимает в нем лл. 
16 —80 а (вторая часть сборника — сочинение Абу-л-Баха’ ал-Бадрй, 
№ 35 данного описания).

Дата переписки — месяц зу-л-ха'да 1060/октябрь 1650 г. Перепис
чик — дервйш Мухаммад ибн Хусайн ал-Боснавй.

Данные о коллекции, размерах, почерке, бумаге и чернилах те 
же, что и в № 35 описания, где дана характеристика сборника.

Ort. р у к . :  R o s e n ,  Notices, стр. 185, № 239, 1. Уп. р у к . :  Do r n ,  As. Mus.,  стр. 
285; GAL, II, стр. 361 , № 7 ; Б е л я е в ,  Рукописи И В  АН, стр. 83; К р а ч к о в с к и й ,  
Избр. соч., IV, стр 659. Перев. соч.  (отрывки): S a u  v a i r e .  Др. спи ски :  GAL, I, стр. 
361, № 7; GAL, SB, II, стр. 489; еще d е S 1 а п е, стр. ; ;394-395 , №2253, 1; A h l  w a r  d t .  
V, стр. 395, № 6081. Доп .  св ед . :  К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 658—659.

38
В 992 (807)

« У р д ж у з а ,  н а з ы в а е м а я  С о ф а л ь с к о й » .  Автор — Ш и х а б 
а д - Д й н  А х м а д  ибн М а д ж и д ,  выдающийся теоретик мореходно
го дела и практик, составил около сорока навигационных руководств
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для плавания по Персидскому заливу, Красному морю, Индийскому 
океану и Южно-Китайскому морю. Род. около 1440 г. в городе 
Джульфаре (Оман) в семье потомственных лоцманов. В 149* г. он 
провел корабли Васко да Гамы из Малинди (восточное побережье 
Африки ) в Каликут (юго-западное побережье Индии). Ум. в первом 
десятилетии X/XVI в.

Данная лоция, как и две другие, входящие в сборник (см. 
№ 39 и 40), относится к числу последних произведений автора; со
ставлена около 906/1500-01 г. Она описывает условия плавания вдоль 
побережья восточной Африки.

Уникальный список, входит в состав сборника и занимает в нем 
лл. 83 а — 96 а. Лоция содержит 805 стихов, написанных размером рад-  
ж аз .  Урджузе предпослано краткое прозаическое вступление, где 
приведено ее название, основное содержание и имя автора.

Время переписки — начало XVI в. Место переписки — по-видимо- 
му, Йемен. Имя переписчика не названо. Этим же почерком перепи
сано другое произведение в сборнике (ср. лл. 96 6 —97 а); лл. 87 6 
(с половины) — 88 а переписаны другим лицом.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 20X12,5; текст 17,5x8,5. 14 л. (лл. 83а — 
96 а). От 25 до 34 строк. Пагинация европейская, общая для всего 
сборника; кустоды. Бумага европейская, тонкая, с филигранью. Текст 
писан черными чернилами. Нас%, на лл. 83 а — 86 6 и 88 6 —96 а не 
всегда ровный, начиная с середины л. 86 6 и до конца л. 88 а —бо
лее округлый и четкий, с характерными признаками йеменского пись
ма. Переплет восточный, красной кожи, с тиснением и с застежками.

Сборник, кроме трех-лоций,^содержит следующие сочинения:,]
1) Трактат по музыке на турецком языке «Рисалат ал-мусикй ал- 
мусамма би Зайн^ал-алхан»; имя автора не названо; дата переписки- 
конец ша'бана 941/февраль 1535 г. (лл. 16 —39а); 2) сочинение по 
музыке на арабском языке без указания названия и имени автора 
(лл. 44 6 — 616); 3) трактат по музыке на арабском языке под назва
нием «Китаб ал-мйзан фй 'илм ал-аузЭн», имя автора не названо, жил 
во второй половине XIII в. (лл. 67 а —82 6); 4) стихи богословско- 
нравоучительного содержания южноарабского поэта Абу Бакра ибн 
'АбдаллЗха ал-'Айдаруса, ум. в 909/1503 г. (лл.96б — 97 а); 5) кадйда  
неизвестного автора, описываются бедствия юноши, оказавшегося 
в заключении в порту Шамсан в Адене; 6) версия на турецком язы
ке истории султана Джема «Китаб ал-вахи'ат султан Джем ибн султан 
Мухаммад Хан» (лл. 1086 — 147 а, текст полностью огласован), дата 
переписки —920/1514 г.

Кроме названных сочинений, в сборник включен ряд мелких сти
хотворений и выписок на арабском и турецком языках.

Кр. on. р у к . :  R o u s s e a u ,  Cata logue , стр. 50, Ni 472; F r á h n ,  Index, стр. 43, 
Nk 807; К р а ч к о в с к и й ,  Арабские географы, стр. 760; К р а ч к о в с к и й ,  Над
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арабскими рукописями, стр. 50—54; К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., I, стр. 74—78; 
IV, стр. 558, 559; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 82—83. Изд. факсимиле , пер ев . 
и ис сл.  р у к . :  Ш у м о в с к и й .

39
В 992 (808)

« Т а к  н а з ы в а е м а я  [ лоция ]  М а ' л а к с к а я  от  б е р е г а  И н 
д ии д о  б е р е г а Це  й л о н а». Автор — Ш и х а б а д - Д й н  А х м а д  
ибн М а д ж и  д.

Лоция составлена в самом начале X/XVI в.; содержит описание 
пути в Индию, Индонезию и порты южного Китая.

Уникальный список, входит в состав сборника (лл. 97 6 — 104а). 
В лоции 273 стиха, написанных размером радж а з .  Ей предпослано 
краткое прозаическое предисловие, в котором сжато изложено содер
жание и приведено имя автора.

Время переписки — начало XVI в. Место переписки и переписчик — 
те же, что и в №38 данного описания.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 20 X 12,5; текст 1 7 ,5 x8 ,5 .  8 л. (лл. 97 6 — 
104а). От 19 до 21 строки. Среднего размера нас$.  Данные о бумаге, 
чернилах и библиографию см. в №38.

40
В 992 (809)

* . J 1 / . А  ^  IJwJ 1 0Л А

« Э т о у р д ж ^ з а с  р и фм о й  на т а ,  о н а  от  Д ж и д д ы  д о  
' Ад а н а » .  Автор — Ш их а б а д - Д й н  А х м а д  ибн М а д ж и  д.

Время ее составления — X/XVI в. Она является путеводителем 
по Красному морю.

Уникальный список, входит в состав сборника и занимает в нем 
лл. 1046 — 1056. Лоция содержит 54 стиха, написанных размером 
гравйл, которым предпослано прозаическое предисловие с краткими 
данными о содержании и авторе.

Время и место переписки, переписчик те же, что и № 38.
Данные о коллекции, размере листа и текста, почерке, бумаге, 

чернилах и библиографии? см. в №38.
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41
В 1033 ( 1 - 5 - 1 2 )

« А р о м а т  ц в е т о в  в д и к о в и н к а х  о б л а с т е й » .  Автор — 
Ша м е  а д - Д й н  М у х а м м а д  ибн А х м а д  и б н И й а с ,  знамени
тый историк мамлюкского периода, род. 6 рабй'II 852/10июня 1448 г., 
ум. около 930/1524 г. Сочинение закончено 14 ша'бана 922/12 сентя
бря 1516 г.

Географическое сочинение, отличающееся разнообразием собран
ного в нем материала, изложенного, однако, без определенной си
стемы. Сочинение содержит: краткое описание астрономической гео
графии и деления Земли на семь климатов; описание Магриба, Алек
сандрии, Египта, Нубии, Ганы, Судана, маршрута из Египта в Сирию, 
Сирии, Армении, верхней Месопотамии, Ирака, Йемена, Хиджаза, 
Индии, Андалусии, прикаспийских областей и народов, в том числе 
русов и булгар. Автор перечисляет моря, заливы и острова, реки 
(приводит хронологическую таблицу разливов Нила, начиная с 23/643 г. 
и кончая личными наблюдениями, сделанными в 922/1516 г.), источ
ники, колодцы, горы, приводит христианские праздники, летосчисление 
коптов, хиджры, эры Йездигерда, календари арабов, греков и персов. • 
В сочинении использованы данные Ибрахйма ибн Вадйф Шаха, ал- 
Бйрунй, ал-Макрйей, ас-Суйутй, ал-Идрйсй в недошедшей до нас 
редакции и др.; при описании Нубии автор ссылается на недошедшее 
сочинение ал-Усванй.

Полный список, копия с автографа автора (см. приписку пере
писчика на стр. 553). Рукопись переписана, однако, небрежно: в 
написании географических названий и расстановке диакритических зна
ков много ошибок. Всюду на полях поправки и дополнения к 
тексту. Против соответствующих мест в тексте на поля вынесены 
названия описываемых местностей и народов. Рукопись посвящена 
переписчиком шейху 'Абдаллаху ад-Данушарй.

Дата переписки — 11 рамадана 1007/7 апреля 1599 г. Перепис
чик — 'Алй ибн Мухаммад ал-Маллах.

На лл. 01а, 1а и стр. 553 — многочисленные приписки владель
цев рукописи. На л. 01 б и на корешке переплета — заметки X. Д. 
Френа; краткая аннотация сочинения на французском языке Ф. Б. 
Шармуа. На полях и на чистых листах, вплетенных в начало и ко
нец рукописи,— многочисленные карандашные пометки Ф. Б. Шар
муа. На л. 1 а и стр. 553 — печать Азиатского музея.

Учебн. отд. МИД. А. Я. Италинский. 1919 г. 20,5X15$ текст
15,5 X 10,5. 281 л. 21 строка. Пагинация постраничная, не пронуме
рован лист после стр. 262; кустоды. Бумага восточная, плотная ц
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лощеная. Текст писан черной тушью, географические названия — 
красными и зелеными чернилами. Крупный небрежный нас$.  Пере- 
плет европейский, светло-коричневой кожи.

Кр. on.  р у к :  R o s e n ,  C o l l . sc .,  стр. 34, № 68. Уп. рук . :  F r  a h n ,  Ibn Foszlan, 
стр. по указателю (список использован); GAL.II, сгр. 295, № 1, 3; Б е л я е в, Р уко 
писи ИВ АН, стр. 82. Др. списки:  3 а л е м а и и Р о з е и, стр. 216, № 87 ( = 3  а л е 
м а н  и Р о з е и, отд. отт. , стр. 44, № 87); GAL, II, 295, № 1 , 3 ;  GAL, SB, II, стр. 405. 
Изд. соч.  (извлечения), персе ,  и ис сл . :  I. a n g 1 6 s, стр. 1— 131; A r n o l d ,  стр. 54— 
73. Цоп. с е ед . :  К р а ч к о в с к и и, Избр. соч., IV, стр. 485—488.

В 799 (606)

42

« Б а д р о в ы  в о с х о ж д е н и я  по р у м с к и м  с т а н ц и я  м».  Ав
тор — А б у - л - Б а р а к а т  Б а д р а д - Д й н и б н  а л - Г а з з й  а л - ' Àм и 
ри а ш - Ша ф и ' й  а л - А ш ' а р й  а д - Д и м а ш ^ й ,  род. 14 зЗ^-л-^а'да 
904/24 июня 1499 г. в Дамаске, известный в Сирии ученый и литера
тор, знаток адаба,  фикха и других наук. 18 рамадана 936/16 мая 
1530 г. он отправился в путешествие из Дамаска в Константинополь, 
описание которого закончил 26 sÿ -л-хиджжи 940/7 июля 1534 г. (л. 1126); 
после этого преподавал в различных медресе Дамаска. Умер 16 ша- 
увала 984/7 января 1577 г.

В сочинении подробно описывается упомянутое выше путеше
ствие автора из Дамаска в Константинополь через города Ба'албек 
(л. 6 6), Хомс (л. 9 а), Хама (л. 116), Ма'арраг ан-Ну'ман (л. 146).
Халеб (л. 15 6), ал-Масису (л. 26 а), Адану (л. 27 а), Аракли (л. 31а), 
Конью (л. 316), Ак-шехир (л 33 а), Кара Хисар (л. 34 а), Янги-ше- 
хир (л. 36 а), Изник (л. 36 6), Изникмид (л. 38 а), Ускудар (л. 39 6). 
Автор описывает встречи с друзьями и учеными (л. 46 6 —71 а), 
беседы с ними, взаимные чтения произведений (в сочинение 
включена элегия автора на смерть своего отца (лл. 57 6 — 61а), пре
бывание в Измиде (лл. 72 а — 81а), возвращение в Константинополь 
и встречи там с литературными знаменитостями (лл. 85 а —95 6) и, 
наконец, возвращение на родину тем же путем (лл. 95а — 1126).

Сочинение написано рифмованной прозой с большим количеством 
стихотворных цитат.

Полный список, но со значительным количеством небольших про
пусков в тексте, которые имеются также и в его оригинале — руко
писи Британского музея, являющейся копией с автографа автора, 
на лл. 32а —326, 4 3 а —44а,  71а переписчик отметил на полях; 
U>L  ̂ OAa.j Ui. Начиная с л. 89 а рукопись переписана менее тща-
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тельно, диакритические знаки частично опущены, названия станций 
написаны неразборчиво, знаки, разделяющие предложения, отсут
ствуют.

Дата переписки — 10 рабй' II 1066/6 февраля 1656 г. Переписчик— 
Халйл ибн Зайн ад-Дйн ал-А^на’й.

Из приписок владельцев рукописи три имеют дату: 1096 г. х. 
(л. 001а), 1117 г. х. (л. 01а) и 1169 г. х. (л. 001а). В трех надписях 
имена вымараны (лл. 01а, 1а).  На полях лл. 10 аб, 83 а, 98 а, 99 аб, 
102 аб — приписки на арабском и французском языках Ж. Руссо. На 
л. 1 а — печать Азиатского музея.

Ж. Руссо, II. 1825 г. 20,5 X 13,5; текст 13,3 X 8. 112 л. 21 строка. 
Пагинация К. Г. Залемана; не учтены два листа после лл. 4 и 71; 
кустоды. Бумага европейская, с филигранью. Текст писан черными 
чернилами, начальные слова абзацев, названия к а с й д , некоторых го
родов, через которые шел путь автора, разделительное знаки в 
прозе и стихах — красными. Насх . Переплет картонный, с клапаном, 
корешки из кожи.

Дефекты — пропуски в тексте на лл. 32 а -  32 6, 42 6, 43 а —44 а, 
48 а, 71 а, 86 б, 89 а — 90 а, 92 а, 95 б.

On. р ук . :  R o s e n ,  Notices, стр. 187—190, № 240. Уп. р ук . :  R i е u, Suppl. , 
стр. 674; GAL, II, стр. 361, № 3, 1; Б е л я е в, Рукописи ИВ АН, стр. 83; К р а ч к о в- 
с к и й, Избр. соч., IV, стр. 669. Др. списки:  R i е u, Suppl. ,  стр. 674, № 680; Кор- # 
г ü 1 ü z a d е,~№ 1390 . Д о п .  св гд . :  К р а ч к о в с к и й, Избр. соч., IV, стр. 667—669.

43
В 801 (608)

¿  AstxlsteJ

« Э с с е н ц и я  с л е д о в  т о г о ,  чт о  п р о и з о ш л о  с с о с т а в и 
т е л е м  с е г о  в п р е б ы в а н и и  на м е с т е  и п у т е ш е с т в и я х » .  
Автор—М у х а  мм а д  ибн А х м а д  ибн М у х а м м а д  ибн Д ж а 
м а л  а д - Д й н  С у к а й к и р ,  уроженец Дамаска, известный ученый- 
литератор, ум. в середине мухаррама 987/ середине марта 1579 г.

Сочинение дошло в единственной рукописи, оно содержит описа
ние путешествия автора из г. Хама в Алеппо, начиная с момента 
отъезда 16 рабй' II 973/11 ноября 1565 г. и кончая пребыванием его 
в Константинополе 13 мухаррама 976/7 июня 1568 г.

В сочинение, написанное рифмованной прозой, автор включил 
свои #угпбы> стихи и шарады, прочитанные им по разному поводу 
во время путешествия.

Наряду с автобиографическими данными, содержащимися в сочи-»
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нении, большой интерес представляют сообщения автора, характери
зующие быт и нравы ученой среды, в которой он вращался.

Уникальный список, автограф автора; в конце рукописи недо
стает нескольких листов. Текст носит следы авторской правки: меж
ду строками и на полях рукописи имеются многочисленные вставки; 
отдельные слова, а иногда и фразы, перечеркнуты и заменены дру
гими. Некоторые стихи, по-видимому, внесены автором в основной 
текст позднее на заранее оставленное место (на лл. 8 6 —9 а, 206 — 
2 1 а, 216 —22 а стихи вписаны иными чернилами и более тонким ка
ламом). На лл. 11 а — 116 стихотворение или не закончено, или для 
него оставлено места больше, чем надо. Часть л. 9 вырезана и под
клеена чистой бумагой, текст же вписан на полях.

Начало списка (л. 16): J ¿ J  JI ли
• • 1 i i í I ̂  J 1 i ̂  iVlJ I

Конец списка (л. 81 б): *
... ĵ J-A ^

Время Переписки — между 976/1568—987/1579 гг. Место пере
писки — Алеппо. Автограф автора.

В рукописи имеются следующие приписки ее владельцев и чи
тателей: л. 1 а  — запись некоего 'Абд ар-РахмЭна ибн Мухаммада 
ибн ал-'Адфура (?) ал-Ханафй, в дате читаются только последние две 
цифры, по-видимому это 1079/1668 г.; маснавй  (двустишие) 'Умара 
ибн ал-Мар'ашй; заметка с датой смерти шейха аш-Шихабй Ахмада 

• ибн Бадра ал-Газзй в месяце зу-л-хиджже 953/январе 1547 г.; на 
01 а — запись 'Абд ар-Рахмана ал-Халлака, датированная 1151/1738 г.; 
на верхней крышке переплета черными чернилами почерком с ул с  
обозначено имя владельца — сеййида Мухаммада Талиба Эфендй. На 
л. 1 а — краткая аннотация сочинения на французском языке Ж. Руссо. 
На полях—пометки, сделанные В. Р. Розеном. На л. 1 а — печать 
Азиатского музея.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 20,5x15; текст 14,7X9,7. 81 л. 23 строки; 
кустоды. Бумага европейская, с филигранями. Текст писан черными 
и красными чернилами; стихи разделены точками и перевернутыми 
запятыми. Мелкий четкий нас#, в конце рукописи почерк местами 
небрежный, с наклоном букв то вправо, то влево. Переплет восточ
ный, темно-красной кожи, с клапаном, на крышках — тисненые ме
дальоны.

Дефекты: в конце рукописи недостает нескольких листов.

On. р ук . :  R o u s s e a u ,  Cata logue , стр. 44, № 415; R o s e n ,  Notices, стр. 190— 
193, № 241. Уп. р ук . :  GAL,II, стр. 361, № 5; К р а ч к о и с к н]й, Азиатский музеи, 
стр. 13; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 83; К р а ч к о в с к и и, Избр. соч., IV', 
стр. 669. 670. Доп.  свед . :  К р а ч к о в с к и й, Избр. соч., IV, стр. 669—672.
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В 1031 (1 -5 -1 0 )
44

« С а м ы й  я с н ы й п у т ь  к п о з н а н и ю  с т р а н  и г о с у д а р с т в » .  
Автор — М у  у а м м а д  ибн 'А ли ибн С и п а х й  з а д е  а л - Б р у с а -  
в й, ум. в 997/1588 г. Сочинение закончено в 980/1572-73 г. и посвяще
но султану Мураду III.

Сочинение представляет обработку труда Абу-л-Фида’ «Та^вйм 
ал-булдан» (№ 2 1 —23); материал труда Абу-л-Фида’ расположен 
в алфавитном порядке. Автор дополнил сочинение (частью в тексте, 
частью на полях) некоторыми данными по более поздней истории городов 
Тарса, Трапезунда, Константинополя, Нахичевани и других и включил 
сведения о некоторых местностях, которые у Абу-л-Фида’ не названы.

Кроме сочинений, легших в основу труда Абу-л-Фида’ , автор 
назвал в предисловии и свои источники, которыми Абу-л Фида’ не 
мог пользоваться.

Полный список. Рукопись переписана очень четко, однако в те
ксте встречается много описок и ошибок, особенно в написании гео
графических названий. На полях — дополнения и заметки геогра
фического характера, взятые из разных грамматических, богослов
ских и других комментариев и толкований, все они написаны тем же 
почерком, что и рукопись; часть из них, вероятно, принадлежит пе
реписчику. Другим почерком .составлен указатель описываемых в 
сочинении географических пунктов.

Дата переписки — конец джумада I 1097/конец апреля 1686 г. 
Место переписки — Турция. Переписчик — Мулла 'Абдаллах.

На л. 1а на турецком языке одним из владельцев списка при
ведены краткие сведения об авторе и сочинении со ссылкой на «Джа- 
хан-нума» Катиба Челебй, этой же рукой — заметка на полях стр. 60. 
На л. Оба—краткая аннотация сочинения на французском языке 
Ф. Б. Шармуа. На полях и чистых листах — карандашные заметки 
X. Д. Френа и Ф. Б. Шармуа. На л. 1а и 1556 —печать Азиатского 
музея.

Учебн. отд. МИД. А. Я. Италинский. 1919 г. 20,8x15,5; текст 
15x8. 155 л. 25 строк. Пагинация восточная; кустоды. Постраничная 
пагинация Ф. Б. Шармуа. /Текст писан [черными чернилами, геогра
фические наименования, данные о долготах и широтах — красными. 
Мелкий четкий нас#. Переплет европейский, светло-коричневой кожи; 
в начало и конец рукописи вплетены чистые листы с филигранью.

On. р ук .  (список использован): D o r n ,  Caspia , стр. 167—169 ( —Д о р и, стр. 265—■ 
267); R o s e n ,  Coll. sc . ,  стр. 35, № 69. Уп. р ук . :  GAL, И, стр. 453, № 4,3; К р а ч- 
к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 392. Изд. а перев.  р ук .  (отрывки): C h a r m  о у ,  
стр. 359—365. Др. спи ски :  GAL, II, стр. 453, № 4, 3; GAL, S B ,  II, стр. 673.
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В 800 (607)
45

« К н и г а  о п у т е ш е с т в и и » .  Автор — X У Д ж а й д ж ибн 
К а с и м  а л - Ва ^ й д й ,  жил в Алеппо; в 973/1565-66 г. встречался с 
Джамал ад-Дйном Сукайкиром (см. № 43 данного описания); в 
992/1584 г. совершил хаджж в Мекку.

Сочинение содержит краткое описание путешествия из Алеппо в 
Мекку. Основное содержание разбито отступлениями автора на науч
ные темы, в которых дается обзор всех видов мусульманских наук. 
Обзор построен в форме своеобразного диалога: в ответ на заданные 
вопросы автор поясняет отдельные положения или тонкости фикха, 
грамматики, адаба  и т. д.

Содержание основных отступлений: причина и цель путешествия 
автора (л. 2 а); описание и восхваление Алеппо (л. 4 а); признаки дня 
воскресения мертвых, появление ал-Махдй и антихриста (л. 56); дог
маты веры (л. 10 6); а даб  (л. 12 6); разделы риторики (л. 136); вос
хваление Дамаска, воспевание его поэтами (л. 18 6); особенности 
Дамаска и его мечети (л. 20 а); бани Дамаска (л. 21а); некоторые 
вопросы математики (л. 226), фи%ха и арифметики (л. 23 6); грам
матические загадки (л. 24 а); ветры (л. 26 а); паломничество к святым 
местам (л. 28а); нравы народов разных стран (л. 306); слушание му
зыки и пения (л. 31 б); замечания, касающиеся одежды паломников 
(л. 32 а); определение науки о предании (л. 39 а); особые свойства 
пророка (л. 43 а); десять категорий (в философии), материя, форма, 
акциденция, материя и телесность (л. 46 а); астрономия (л. 47 б); ме
сяцы и времена года (л. 52 6); земная поверхность и семь климатов 
(л. 56 а); логика (л. 57 6); арифметика (л. 69 6); магические квадраты 
(л. 72 а); оккультные науки (л. 82 а), алхимия (л. 84а); некоторые 
вопросы грамматики (л. 856), права (л. 94 6), медицины (л. 116 6); 
любовь и любящие (л. 1256).

Каждый из затронутых вопросов автор подтверждает ссылкой 
на наиболее известные авторитеты в данной области. Возвращение 
же к основной теме — описанию путешествия — осуществляется шаб
лонной фразой, иногда с небольшими вариантами: £ и* и  ^Л

... I ‘
Уникальный полный список. Тексту предпослана таблица с пе- ' 

речислением заглавий 65 тем-отступлений (лл. 01 6 —02 6). В тексте 
заглавия имеют более мелкое разделение на вопросы, которые вы
делены (большей частью на полях) словом фасл или магцлаб.

Начало списка (л. 16): ^*х*л  ах** «I** ^ 1  <ои а.^*л
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Конец списка (л. 128а): Xiî ц ,  ‘д.* ¿¿I ^ J l  13.jà-JaJ ç-A 2 • • •
 ̂àJI^ Lj^^-co ^J.p ¿»Í.J I ^.Lo  ̂ L̂ .3lŜ  )̂|

... L̂ L̂«440 ф-̂ЛЛЭ J СдЛ £^^Lct*J G ¿¿■Jâ Jl
В рукопись включены еще два небольших произведения, пере

писанные тем же почерком, что и основное сочинение:
1) (лл. 128 6—129 6): j+ ^ u J I  ¿Uí'XM ¿  i_+l ü; ¿ * J I  ü ^ l ^ l  J » .  

«Разрешение десяти трудностей, содержащихся в „ал-Кафии* Ибн 
ал-Хаджиба>; автор не назван.

2) (л. 1296): ¿jo ¿<̂“*-0  ̂ О—0 :àJ.J «Касида
достойного шейха Абу Бакра, сына покойного Махмуда».

Дата переписки — 15 сафара 1100/9 декабря 1688 г. Место пере
писки— Алеппо, больница ал-Аргунййа. Переписчик — алеппский врач 
Ахмад ибн аш-шайх Мустафа.

Рукопись переписана с чернового экземпляра автора; на полях— 
вставки переписчика с указанием их места в тексте.

На л. 1а —запись владельца рукописи, некоего Ахмада ибн аш- 
шайха Taxa ал-Ашрафй, датирована 1199/1784-85 г. Нал.  01 а—печать 
Азиатского музея.

Ж. Руссо, И. 1825 г. /22X15,8; текст 16,5'хЮ. 02+ 128-fOOl л. 
25 строк. Пагинация восточная, следующий за 70 лист по ошибке 
обозначен как 81, но далее счет правильный; кустоды. Бумага евро
пейская, с филигранью. Текст писан черными чернилами, заголовки— , 
красными. Довольно четкий мелкий насх.  Переплет картонный, с 
клапаном, корешки из кожи.

On. р ук . :  R o s e n ,  Notices ,стр. 193—196, №242. Уп. р ук . :  GAL, II, стр. 361, 
№ 6 ;  К р а  ч к о в с к и й, Азиатский музей, стр. 12; Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, 
стр. 83; К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 673, 674. Доп.  свед . :  К р а ч к о в- 
с к и й ,  Избр. соч., IV , стр. 672—674.

46
В 616 (524)

j J i + Л  J > 3 j  ¿  ^1э1^.ЛЛ ¿.Аул С.Х.О

« И з в л е ч е н и е  из к н и г и  . О т р а д а  г л а з  в с а д у  д о с т о й 
н ы х  о б о з р е н и я  п ре  д м е т о  в“>. Составитель извлечения — Абу- 
л-Йумн ал-Батрунй, муфти, учитель медресе Хосров Баша в Алеппо 
(см. л. 41а); ум. в 1046/1636-37 г. Автор основного сочинения — М у- 
х и б б  а д - Д й н  А б у - л - Ф а д л  М у х а м м а д  ибн а ш - Ш и х н а  а л- 
Х а л а б й  а л - Х а н а ф й ,  род. 12 раджаба 804/16 февраля 1402 г.; жил 
в Алеппо, был там верховным хадй, а затем шейх ал-исламом; ум. в 
рамадане 890/сентябре 1485 г.
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Сочинение содержит историко-топографическое описание Алеппо, 
которому предпосланы: краткий обзор пограничных областей Сирии 
(лл. 2 6—За) и перечень глав (лл. 4аб). Содержание глав (баб): I — 
что составляет славу Алеппо (л. 4 6); II — постройка Алеппо и его 
гороскоп (л. 6 а); III — название города и этимология слова (л. 9 а); 
IV — его завоевание (л. 10 а); V — описание строений и стен города 
(л. 10 а); VI — число его ворот (л. 14 а); VII — крепость Алеппо (л. 17 а); 
VIII — дворцы властителей Алеппо (л. 216); IX — соборная мечеть 
(л. 22 6); X — мазары в самом городе и за его чертой (л. 30); XI — 
мечети Алеппо (л. 41а); XII — гостиницы и караван-сараи (л. 42 а); 
XIII — медресе; XIV — талисманы в Алеппо и его округах (л. 50 а); 
XV — бани города (л. 53 б); XVI — описание реки, на которой пост
роен город (л. 54 а); XVII — возвышение Алеппо как столицы (л. 58 6); 
XVIII —за что прославляют Алеппо в стихах и прозе (л. 59 6); XIX— 
пределы Сирии, старые и новые присоединения к ней (л. 63 а); XX— 
что упустил из виду Ибн Шаддад, описывая существующие в его 
время постройки (л. 85 а); XXI — мечети, завии  и прочие постройки, 
восстановленные после Ибн ШаддЭда (л. 85 б); XXII — улицы, квар
талы и известные постройки (л. 88 6); XXIII — особые обстоятельства 
Алеппо (л. 91а); XXIV — общественные места для гулянья (л. 93 а); 
XXV — наместники, эмиры, судьи Алеппо в настоящее время (л. 94 6).

Основные источники сочинения: «Бугйат ат-талаб фй та ’рйх Ха- 
лаб» Ибн ал-'Адйма, «ад-Дурр 'ал-муита^аб фй такмилат та’рйх Ха- 
лаб» Ибн ал-Хатйба ан-Насирййи и «Та'рйх Халаб» Ибн Шаддада.

Полный список; так же как и в рукописи Британского музея, 
основному тексту сочинения предпосланы два предисловия. Первое 
предисловие (лл. 16—2а) относится к другому сочинению Ибн Ши*- 
ны под названием «ад-Дурр ал-мунта^аб фй та’рй& мамлакат Халаб», 
второе предисловие (лл. 2 аб) относится непосредственно к извлече
нию и начинается словами: ^ u s  оД** оД̂ .4 l*i
ДхУ.ж.1 1 .̂JLaJ 1 I  ̂ a^J 1.3 Д.Д I <A Д.З|
A.ÁSC.&JI ¿fi ¿..»зех ДхЬАЛ <_,Л ... <>¿'¿31 oL̂ áXjl

... <j AxaJ I JI
Ал-Батрунй несколько дополнил основной текст, вставив крат

кие замечания о состоянии отдельных построек в Алеппо в его вре
мя. Его вставки выделены в тексте словом ¿ д д д а .  и л и  фразой З Д д д » .  

(лл. 38 а, 41а, 45 а, 46 6, 74 6 и др.)
Начало списка (л. 16): ДДЛ p.¿UJl ¿üj

... i 3 , «4a
Конец списка (л. 96 6): <_)1х ,л  ei¿ 0 л ÍJU u jl ¿УДЛ Ul...

bbXsas <>л4 Да  ̂ <3 ¿I
1 iI a ax  1 iQ ' A ijy4 ЛЛЛ̂  A J 1 1¿A yl® l y > i  * y A
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Время переписки — около середины XÍ/XVII в., судя по крайней 
дате, приведенной на л. 46 6 . Место переписки — Сирия. Список 
является автографом Абу-л-Иумна ал-Батрунй.

На полях лл. 2 а, 12 6, 16 а, 25 а и других — редакторские поп
равки; несколько вставок иным почерком. На лл. 1 а и 97 б — припис
ки владельцев рукописи; библиотечная запись X. Д. Френа. На по
лях заметки черными чернилами — Ж. Руссо, карандашом — В. Р. Ро
зена. На лл. 2а  и 966 — печать Азиатского музея.

Ж. Руссо, II. 1825 г. 20,5x15; текст 15x9,5 . 97 л. 21 строка. 
Пагинация европейская; кустоды. Бумага европейская, с филигранью. 
Текст писан черными чернилами, названия глав, слово, вводящее 
речь цитируемого автора, даты — красными. Нас$. Переплет восточ
ный, картонный, корешок из кожи.

On. р у к . :  R o s e n ,  Notices, стр. 185, № 238. Др. списки:  R i е ur  стр. 617, 
№ 1329 (с дополнениями ал-Батруий); ср. GAL, II, стр. 43, № II и GAL, SB, II, 
стр. 40, № 11,1.

47

В 621 (527)

^  о  УI ialascJ l ¿j.»* »—i - k í

« С о б и р а н и е  ц в е т о в  с к в а р т а л о в  и п а м я т н и к о в  прош-  
лого». Автор — Ша м е  а д - Д й н  А б у  ' А б д а л л а х  М у х а м м а д  
ибн М у х а м м а д  ибн А б у - с - С у р у р  а л - Б а к р й  а д - С и д д й к й ,  
род. в 1005/1596 г. (?), ум. около 1060/1650 г.

Сочинение составлено в 1054/1644-45 г., представляет извлече
ние из известного труда ал-Махрйзй «ал-Мава'из ва-л-и'тибар фй 
зикр ал-хитат ва-л-agap» (№ 25—26) и содержит историко-географи
ческие сведения о Египте и топографическое описание Каира.

Полный список, содержит предисловие составителя извлечения 
и 34 главы (бйб). В текст, взятый у ал-Макрйзй, ag-Сиддйкй включил 
собственные краткие замечания о состоянии в его время того или 
иного сооружения и выделил эти замечания словом («я сказал»).

Дата переписки — 2 мухаррама 1074/6 августа 1663 г. Место пе
реписки— Египет. Переписчик — Мухаммад ас-Салмунй.

На л. 1 а— запись 'Абд ал-Мун'има ag-Сиддйкй, владельца рукописи; 
две круглые печати разной величины, легенды читаются плохо; пе
чать Азиатского музея.

Ж. Руссо, II. 1825 г. 20,5X14,5; текст 16,5x10. 260 л. 25 строк. 
Пагинация европейская; кустоды. Бумага европейская, с филигранью, 
плотная, с глянцем, несколько листов — ярко-желтого цвета. Текст
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писан черными чернилами, названия глав, разделов и начальные слова 
абзацев — красными; текст обведен рамкой. Насх\ иным почерком, чем 
вся рукопись, на поля вынесены названия глав и разделов. Переплет 
восточный, с клапаном, темно-коричневой кожи, на крышках —тис
неные медальоны

On. р у к . :  R o s e n ,  Notices, стр. 183—184, № 237. Уп. р у к . ;  GAL, II, стр. 39, 
№ 7, 1,Ь. Др. спи ска :  GAL, там же; SB, И, стр. 36.

48

В 1227

[Еуб)| ;>уь

[ « И з в е с т и я  о с т р а н е  г р у з и н » ] .  Общее заглавие четырех 
статей, составляющих описание Грузии, в рукописи отсутствует. 
Сборник, куда входят статьи, озаглавлен: «_,!* Д.

(!) з ^*¿.1 («Сборная книга, содержащая рассказы и мно
гие сюжеты»). Автор — М а к а р и й, антиохийский патриарх (арабская 
форма имени—М а к а р и й у  с ибн а з - З а ' й м  а л - Ха л а б й  ал- Антй-  
к й), видный деятель восточноправославной церкви. Его перу принад
лежит значительное число небольших сочинений, главным образом 
по истории церкви. Патриарх Макарий дважды посетил Россию — 
в 1654—1656 гг. и в 1666—1668 гг. По пути в Москву во второй 
раз и при возвращении в Дамаск Макарий около двух лет провел в 
Грузии (в 1665—1666 г. и в 1669 г.) и на основании личных наблюде
ний составил описание культурно-религиозной жизни страны со мно
жеством бытовых и географических подробностей. Это сочинение, со
стоящее из четырех глав, имеет значение первоисточника по истории 
Грузии XVII в. и представляет также интерес с точки зрения изучения 
разговорного языка Сирии, так как язык его, как и других произве
дений автора, насыщен диалектизмами. Умер патриарх Макарий 
в 1672 г.

Полный список; автограф автора. По сравнению с изданием сочи
нения (по ватиканскому списку) текст автографа несколько полнее и 
лучше. Список входит в сборник произведений Макария и занимает 
лл. 90 а — 112 а или стр. 191 — 279 восточной пагинации.

Первые три статьи имеют следующие названия:
I. лл. 93 а — 93 б:
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1 зУ-o j I3JUP («Краткое сообщение, в котором по
ясняется причина перехода грузинского народа в христианскую веру; 
каким образом он находился сначала в подчинении антиохийско
му -патриарху и как потом избрал себе католикоса и стал самостоя
тельным»).

II. лл. 94а — 101 б :
(«Эти сообщения о стране грузин, о их достоинствах и недостат
ках»).

III» лл. 103 а 110 а . i .̂p1 3 ч о̂ Ха̂
(«О хороших качествах и достоинствах этих грузин и о величии их 
поступков»).

IV. глава (лл. 110 6 - 112 а) названия не имеет и в перечне произ
ведений, вошедших в сборник, она озаглавлена по началу- i^\ 1̂*\ 3

f *j («Знай также
о том, что у этих грузин огромная вера в святого Георгия»).

Кроме заметок о Грузии, сборник содержит еще 47 небольших 
произведений патриарха Макария, главным образом по истории церкви 
(о статьях географического содержания см. №49, 50 настоящего вы
пуска). Весь сборник переписан рукой автора, за исключением двух 
последних сочинений, переписанных Ни'ма ибн Фатхаллахом из Хомса 
(лл. 130—150). ;Перечень статей сборника (лл. 1 а - 2 а )  составлен и 
переписан внуком Макария, патриархом Кириллом.

По мнению Г. В. Церетели статьи о Грузии написаны в 1665 г. 
в Тбилиси, Кутаиси и в одном из монастырей Мегрелии.

В числе других рукописей сборник был поднесен патриархом Гри
горием IV императору по случаю 300-летия дома Романовых, о чем 
имеется запись с припиской: «важный уникум»; на левой стороне 
крышки — ex libris императорской библиотеки в Зимнем дворце и 
печать Азиатского музея (еще на л. 1 а).

Григорий IV, № 41. 1919 г. 21 X 15; текст 1 5 x 9 ,5 .20 л. (лл. 93а — 
112 а). 22 строки. Всего в сборнике 150 л. Пагинация восточная по
странично, после стр. 227 по ошибке идет 278 и далее; пагинация ка
рандашом И. Ю. Крачковского. Бумага европейская, плотная, матовая, 
лл. 129—150 бумаги другого сорта, с глянцем. До л. 128 —мелкий 
нас#, далее — крупный, каллиграфический. Переплет восточный, 
деревянный, крышки сверху обтянуты темно-коричневой кожей с кон
турами геометрического орнамента; от медных застежек сохранилась 
(не полностью) только одна.

Кр. оп.  р ук . :  К р а ч к о в с к и й, Арабские [рукописи Григория IV, стр. 15, 
№ 29; К р а ч к о в с  к и й ,  ал-М ахтутат , стр. 682, № 747; К р а ч к о в с к и й, Над 
арабскими рукописями, 3-е изд., стр. 44; Ц е р е т е л и ,  стр. 15; К р а ч к о в- 
с к и й, Избр. соч., IV, стр. 704. Изд. р ук .  (отрывки): Ц е р е т е л и ,  стр. Н2—92.Изд.  
с оч . :  (по ватиканскому списку): L é b é d с w. Перев. соч. :  Ж у з с. Др. с п и с о к : М a i 
A n g e l o ,  IV, стр. 596, К® 689. Доп.  свед . :  К р а ч к о в с к и й, Избр. соч., IV, стр. 
687—705.
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49
В 1227

£  ¿¿-¿¿Л  )\ .*Ы  I ¿?А> О ^У$ ^ 1ЛА/« <ЦО ^ / ¿ 3 3  у*$2ьш2 £3"*^

« К р а т к о е  п о я с н е н и е ,  в к о т о р о м  р е ч ь  и д е т  о в е л и ч  и- 
не к а ж д о г о  из б о л ь ш и х  о с т р о в о в  в м о р е  и с к о л ь к о  
м и л ь  з а к л ю ч а е т  в о к р у ж н о с т и  к а ж д ы й  о с т р о в  из них» .

Автор — М а к а р к й, патриарх антиохийский.
Небольшая заметка (11 строк), в которой перечислены 10 островов 

и полуостровов (большей частью средиземноморских) с указанием их 
окружности (в милях). Некоторые названия островов приведены в 
арабском и греческом произношении.

Заметка написана рукой автора на л. 113 а в сборнике: 
с^'ЛЛ) з  сА* ез-о*'0 (см* № 48 данного выпуска).

У п. с п и ск а : К р а ч к о н с к п п, И.чбр. соч., IV, стр. 704.

50
А 507

>}3\
л (..) 1 .0  I 1 '  У“'  &  ^  ^  ^  (— р1зсао| ̂

I'>•*. I ^.^а]I ^ар, Цаа.)^о1

« В ы с к а з ы в а н и я  и у д и в и т е л ь н ы е  р а с с к а з ы  о г о р о д е  
Р и м е ,  о том,  чт о  с о о б щ и л и  и с т о р и к и  и у ч а с т н и к и  с о б о 
р о в  к а с а т е л ь н о  о п и с а н и я  и п о ч и т а н и я  е г о ,  о д о с т о и н 
с т в е  п а п ы  —е г о  п а т р и а р х а ,  о т н о с и т е л ь н о  р а с п р е д е л е 
ни я  г р а н и ц  е г о  е п а р х и й  и о п р о ч е м и з т о г о ,  ч т о  с о б р а л  
М а к а р и й ,  п а т р и а р х  а н т и о х и й с к и й ,  из к н и г  по и с т о р и и » .  
Автор —М а к а р и й, патриарх антиохийский.

Сочинение содержит в основном краткое изложение истории 
первых семи вселенских соборов IV—IX вв., а также описание Рима 
и географических пределов западной и восточной церкви. Среди ис
точников сочинения автор называет произведения отцов церкви и 
историков Евсевия, Исидора, Диона и др.

Редкий список, входит в состав небольшого сборника (лл. 856— 
103 а), содержащего также еще четыре полемических трактата про
тив католицизма и унии начала XVIII в.

Время переписки—около 1714 г. (л. 82 6). Имя переписчика не 
названо. Место переписки—Иерусалим.
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На л. 1 а — печать Григория IV, патриарха антиохийского.
Рукопись была поднесена Григорием IV императору по случаю 

300-летия дома Романовых, о чем имеется запись на русском языке 
(верхняя крышка переплета); на обороте крышки переплета— ex lib- 
ris императорской библиотеки в Зимнем дворце и печать Азиатского 
музея (на л. 1 а).

Григорий IV, № 36. 1919 г. 15,5X10; текст 10,5x5,5. 19 л.
лл. 85 б — ПЗ а ). Всего в сборнике 173л. 17 строк. Пагинация 
И. Ю. Крачковского. Бумага европейская, плотная. Текст писан чер
ными чернилами, название сочинения — красными. Нас$. Переплет 
картонный, корешок из кожи.

Кр. оп.  р у к . :  К р а ч к о в с к и й, Арабские рукописи Григория IV, стр. 13, № 24.
У п. рук: .  К р а ч к о в  с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 701. Др. спи сок :  R i е ц, стр. 43, 
№ 28, 30. Доп.  св гд : .  К р а ч к о в с к и й, Избр. соч., IV, стр. 687—705.

51
В 1230

^ ^ у* j-K-í-J 1

« П у т е ш е с т в и е  п а т р и а р х а  М а к а р и я » .  Автор—архиди
акон П а в е л  А л е п п с к и й  (арабская форма имени — Б у л у с  ибн , 
аз-За'йм а л - Ха л а бй) ,  сын антиохийского патриарха Макария, род. 
около 1627 г. Дважды, в 1652—1659 и 1664 (?)—1669 гг., сопровож
дал отца в путешествии в Россию и вел подробные записи личных 
наблюдений во время путешествия. До нас дошло описание первого 
путешествия, предварительная, краткая редакция которого была за
кончена автором к 1656 г. Затем, до его второй поездки в Россию, 
им была сделана вторая, расширенная редакция, в которую автор 
вносил дополнения до самой смерти. Кроме того, имеются различные 
сокращения и редакции этого сочинения, сделанные другими лицами 
при жизни автора и после него, чем и объясняются расхождения 
между известными списками. Умер Павел Алеппский в Грузии в 
1669 г.

Сочинение является описанием первого путешествия Макария из 
Алеппо в Россию в 1652—1659 гг.; оно представляет важнейший ис
торический документ данной эпохи. С большой точностью, как оче
видец, автор привел сведения о важнейших событиях политической 
и духовной жизни России, Украины, Молдавии, Валахии и описал 
личные встречи с видными политическими деятелями этих стран. Кро
ме того, автор дал описание виденных им местностей, городов и се
лений, церквей, дворцов, жилищ, быта и нравов многих народов.

..-¡•Полный список; содержит одну из кратких редакций сочинения, 
однако по достоинству текста он относится к лучшим рукописям, на-
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равне с парижской и лондонской. Список является оригиналом других 
трех рукописей этого сочинения, находящихся в Советском Союзе.

Особенности списка: в тексте опущено описание приготовлений 
патриарха Макария к путешествию, описание путешествия по Малой 
Азии, описание Константинополя, об этом сказано всего на четырех 
строках; в списке встречаются небольшие пропуски текста, касающе
гося в большинстве случаев подробностей личного характера, пропу
ски, одцако, не нарушают целостности основного рассказа; начиная с 
записей конца 1655—начала 1656 г. количество пропусков подобного 
характера увеличивается.

На полях лл. 60 6, 61 а, 62 аб, 70 6 , 82 а, 88 6, 98 6, 99 а, 101 аб, 
110а, 111а, 120аб, 121 аб, 122а, 123а и других имеются дополнения к 
основному тексту, вписанные той же рукой, что и вся рукопись; до
полнения обозначены словом (!) некоторые начинаются со сло
ва ĵLp|, в лондонском списке эти дополнения включены в основной 
текст. Текст списка разделен на главы, названия которых вынесены на 
поля; названия глав и их место по отношению к тексту, как правило, 
не совпадают с лондонской рукописью. В противоположность послед
ней, в данном списке всюду приводится греческий текст, исключая 
лл. 134 6 , 135 6, где для передачи молитв на греческом языке оставле
но чистое место.

Дата окончания переписки—5 октября 7207 г. от сотворения мира/ 
1700 г. н. э. Место переписки—Сирия. Переписчик—Ни'маталлах ибн 
ал-Хурй Джирджис ибн Салим.

На лл. 1 аб, 2 а —многочисленные записи на арабском и греческом 
языках, сделанные владельцами рукописи. На верхней крышке переп
лета—этикетка, где приведена краткая аннотация сочинения и запись 
о подношении рукописи императору патриархом Григорием IV по слу
чаю 300-летия дома Романовых. На левой стороне нижней крышки 
переплета— ex libris императорской библиотеки в Зимнем дворце и пе
чать Азиатского музея (также на л. 01 а).

Григорий IV, № 33. 1919 г. 20,3X15; текст 15x9.366 л. (37 куррй- 
с о в ). 21 строка. Пагинация карандашом И. Ю. Крачковского. Бумага 
европейская, двух сортов, с филигранями. Текст писан черными черни
лами, названия глав, начальные слова глав и разделов, разделитель
ные знаки в предложениях—красными. Мелкий четкий нас$.  Переп
лет восточный, картонный, корешок из кожи, на корешке вытиснено:

Дефекты: нет л. 190, многие листы проточены червем.
Оп. р ук . :  К р а ч к о в с к и й ,  Арабские рукописи Григория IV, стр. 17, № 33; 

R a d и, Etude (в данном описании работа не использована); R a d u, V oyage , стр. 13— 
14. Уп. р ук . :  К р а ч к о в с к и й ,  Над арабскими рукописями, 3-е изд., стр. 38, 42 
( = К р а ч к о в с к и й, Избр. соч., I, сгр. 40, 43); К р а ч к о в с к и й, Путешзсгзие М ака
рия, с тр .195 (= К  р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр.70Э); Б е л я е в,Рукописи ИВ АН,
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стр. ^3. Изд. и пере вод  соч.  (не закончено, список привлечен к изд.): R a d  u, V oy
age. Перев. соч. :  B e l  f o u r ;  М у р к о с; еще см.: R a d и, Voyage , стр. 16; К р а ч- 
к о в с к и й, Избр. соч., IV, стр. 701—702. Др. списки  (перечислены): R a d u, Voyage , 
стр. 13; К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 700. Доп.  свед . :  К р а ч к о в с к и й ,  
Избр. соч., IV , стр. 687—705.

52
С 751 (1 - 6 - 2 1 )

То же

Полный список, является копией рукописи В 1230. Дополнения, 
имеющиеся на полях рукописи В 1230, внесены переписчиком непос
редственно в текст. Греческий текст местами приведен в арабской 
транскрипции, иногда дан в переводе на арабский язык, местами опу
щен. В текст данного списка переписчик внес незначительные изме
нения.

Дата переписки 26 июня 1847 г. Место переписки—Дамаск. Пе
реписчик— ̂ анна Джирджис Сарруф ад-Димаццсй.

На полях и на л. 004 б—карандашные пометки и библиографиче
ская запись П. И. Демезона. Налл. 002, 01 а и сгр. 1022—список госу
дарей—современников патриарха Макария и поправки к заметке П. И. 
Демезона, принадлежащие И. Г. Нофалю.

Учебн. отд. МИД. 1919 г. 20,8x15,3; текст 15,5x10. 511 л. 
(1022 стр.)+004. Пагинация постраничная. Бумага европейская, плот
ная, с филигранью. Текст писан черными чернилами, названия глав 
(на полях), начальные слова глав и разделов, запятые, разделяющие 
предложения, —красными. Крупный нас$.  Переплет восточный, полу- 
кожаный, красного цвета, на крышках—тисненые медальоны.

Дефекты: на стр. 522—525 оставлено чистое место для текста, не
достающего также в оригинале этого списка.

Кр. on.  р у к . :  Rosen, Coll . sc., стр. 35,№ 70. У п . р у к .: R a d u, Voyage , стр. 13. 
Б е л я е в, Рукописи ИВ АН, стр. 83; К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 700.

53
ФВ 108

То же

Ротокопия рукописи Британского музея 1765 г., содержащая текст 
хорошего качества и более полной редакции, чем В 1230. Отпечатки 
выполнены четко на тонкой и эластичной бумаге; на каждом снимке 
отпечатан весь лист рукописи (со стороны а  и б); листы переплетены 
по нижнему полю в два тома.
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Данный экземпляр был поднесен антиохийским патриархом Гри
горием IV императору по случаю 300-летия дома Романовых, о чем 
сделана соответствующая запись на верхней крышке переплета I тома; 
на левой стороне переплета —ex libris императорской библиотеки в 
Зимнем дворце и печать Азиатского музея.

Григорий IV, № 32. 1919 г. 24,6X19; текст 14X18. 2 тома—105+ 
82 л. и 88+104 л. 27 строк. Пагинация по рукописи. Переплет во
сточный, плотный, картонный.

Кр. оп. :  К р а ч к о в с к и й ,  Арабские рукописи Григория IV, стр. 17, № 32# 
Оп. р у к .  Британского музея : R i e u ,  стр. 366, № 802—804. Перев. сон.  по  р у к . :  
В е 1 f о и г .

54 
В 1231

« И с т и н а  и и н о с к а з а н и е  о п у т е ш е с т в и и  по Сир и и ,  
Е г и п т у  и X и д ж а з у » .  Другие названия сочинения: «ар-Рихлат ал- 
кубра» («Большое путешествие») и «ар-Ри^ла ал-хиджазййа» («Хиджйз- 
ское путешествие»). Автор—шай# ' Аб д  ал-Г анй ибн Исмй' йл ан- 
Н а б у л у с й ,  род. 5 зу-л-хиджжа 1050/19 марта 1641 г., известный да
масский мистик и путешественник. Ему принадлежит большое коли
чество сочинений по суфизму и несколько географических сочине
ний, из которых наиболее известным и интересным является опи
сание путешествия в Хиджаз, получившее окончательную обработку 
к 1110/1698 г. Умер 24 ша'бана 1143/5 марта 1731 г.

В сочинении описывается путешествие 'Абд ал-Ганй в 1105/1693 г. 
через Сирию и Египет в Хиджаз. Основываясь на личных наблюдени
ях, а также на сведениях ал-Макрйзй, ас-( уйутй, мистика XVI в. аш- 
Ша'ранй и других, автор приводит географические и историко-топо
графические данные о городах и станциях, расположенных по марш
руту путешествия, а также много интересных сведений культурно
исторического характера. Сочинение написано большей частью рифмо. 
ванной прозой, пересыпанной большим количеством стихов автора 
Оно подразделяется на предисловие автора и три части (кием).

Полный, хорошо выполненный список Предисловие (лл. 16—4 а); 
часть I (лл. 4 6—169 6): A jjülz)\3 -ЛМ А оУ&*Л А

I £¿+.o..aJ| ¿LjoIa; часть II (лл. 170 а 292 а):
XjuusJI c^suy\ ¿Usi-co часть III

(лл. 2926 4776): а.:>+2*з*Л ÛaŜ II (+1
¿UsIa J 3j *J- Все три части заканчиваются колофо

ном, где указано время окончания переписки каждой; в колофоне 
II и III частей названо имя переписчика. На полях красными черни-

5  А . И. М ихайлова -  65 -



лами отмечены по порядку дни путешествия, названия станций и 
святых мест по пути следования каравана. На л. 91 б, где автор 
перечисляет свои произведения, рукой переписчика на полях отмече
ны книги, написанные 'Абд ал-Ганй за период с 1105 по 1143/1693 — 
1731 гг.

Дата окончания переписки 1 и II частей —1203/1789 г., III — 5 джу- 
мйда I 1204/21 января 1790 г. Место переписки—Дамаск. Переписчик— 
Мухаммад 'Али ибн ас-саййид Мухаммад Амин ал-Ханафй ал-Кадирй 
ал-'Аттар из рода ал-Джйланй.

В рукописи имеются приписки ее владельцев, среди которых на 
л. l a —собственноручные записи антиохийского патриарха Григория IV 
от 15 апреля 1906 г., о том, что рукопись получена в дар от шейха 
'Абд ал-Фаттаха Эфендй аз-За'бй ат-Тарабулусй и о поступлении спи
ска 5 июня 1906 г. в резиденцию антиохийских патриархов—Дамаск; 
печать Григория IV. На обороте нижней крышки переплета—ex libris 
императорской библиотеки в Зимнем дворце и печать Азиатского му
зея (также на л. 02 а).

Григорий IV, № 34. Петроград, 1919 г. 21,3X15,5; текст 17X10. 
477 л. (48 куррасов) .  23 строки; кустоды. Бумага европейская, с фи
лигранями. Текст писан черными чернилами, начальные слова абзацев, 
запятые, разделяющие предложения, пункты маршрута- красными. 
Четкий, среднего размера нас$.  Текст заключен в двойную рамку, 
прочерченную на лл. 16—2 а бронзовой краской, далее красными чер
нилами; на л. 16 - 'унвйн,  небрежно закрашенный бронзовой краской. 
Переплет восточный, кожаный, темно-красного цвета, с клапа
ном и с тиснеными медальонами на крышках.

Кр. оп.  р у к . :  К р а ч к о в с к и й ,  Арабские рукописи Григория IV, стр. 17 
№ 34. У п. р ук . :  GAL, SB, II, стр. 474, № 49, 70. Изд. с оч. :  Дамаск, 1299 г. х . ;  
Каир, 1324 г. х. Др. списки:  F l ü g e l ,  стр. 659—696; GAL, II, стр. 34 8, № 49,70 ; 
GAL, SB, II, стр. 474. Доп. с в ед ения :  К р а ч к о в с к и й ,  Избр. соч., IV, стр. 735— 
738.

55
А 255 (609)

o l k J U J l  0 J1 j.» \ ( ! )  - ib  lo Ä.JLä.^

) 1X V ¿Lóu> ¿  iíIJ 1
« П у т е ш е с т в и е  Са ' й д а  П з ш и  в к а ч е с т в е  п о с л а н н и к а  

со с т о р о н ы  о с м а н о в  в с т р а н у  Ф р а н ц и ю  к в л а с т е л и н у ,  
а э т о  в 1132 г о д у  х и д ж р ы » .

Автором сочинения является отец Са'йда Паши- М у х а м м а д  
Са ' й д ,  посол османского султана Ахмада III, ставший во главе по
сольства ко двору Людовика XV в 1132/1719 г.

Сочинение представляет арабскую версию описания путешествия, 
составленного первоначально на турецком языке тем же Му^амма-
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дом Са'йдом и известного в полной и краткой редакциях под назва
нием «Сефзрет-нЗма».

В сочинении отсутствует объяснение политических задач посоль
ства, но зато в очень живой форме описывается прибытие посольства 
на галионе «Биглиг» в Тулон (л. 16); путь в Париж с остановками в 
Тулузе (л. 14 а), Бордо (л. 14 6), Орлеане (л. 20 6); аудиенция у Лю
довика XV (л. 24а); участие в королевской охоте (л. 35а) и смотре 
войска (л. 37 а); осмотр сокровищнииы (л. 45 а); посещение оперы 
(л. 51 а), дворцового театра (л. 566), загородной резиденгии короля 
(л. 596), Версаля (л. 62 6); отбытие посольства из Парижа в Константи
нополь (л. 73 а).

Список полный, деления сочинения на главы не произведено. 
В арабском языке часто встречаются неправильности. Как отмечает
В. Р. Розен, данный список, судя по идентичности ошибок, является ко
пией готской рукописи или наоборот.

Рукопись не датирована, не позднее 1760 г., даты приписки, по- 
видимому, ее владельца Джирджй ибн 'АбдаллЗха Дийаба (л 1 а); дру
гая запись с датой 1777 г. сделана Йусуфом ибн Илйасом Булусом. 
Обе стороны листов с приписками были тщательно заклеены. На л. 
2 а—печать Азиатского музея.

Ж. Руссо, I. 1819 г. 14,3X9,7;текстП 1 Хб. 73 л. 13 строк. Пагина
ция европейская; кустоды. Бумага европейская, плотная, с вержерами. 
Текст писан черными чернилами, название сочинения—красными. Круп
ный четкий нас$.  Переплет европейский, полукожаный, украшен тис
неным орнаментом.

Кр. o n .  р ук . :  R o u s s e a u ,  C a ta logu e ,  стр. 01, № 480; R o s e n ,  Co l l .  sc.,  
стр. 196—197, № 243. Уп. р у к . :  Б е л я е в ,  Рукописи ИВ АН, стр. 83; К р а ч к о в -  
с к и й ,  Избр. соч., IV , стр. 644—646. Др. спи ски :  P e r t s c h ,  III,  стр. 178—179, 
№ 1548; C h e i k h  о, 1913, стр. 17 (229), № 29, 2.
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У К А З А Т Е Л И





УКАЗАТЕЛЬ НАЗВАНИЙ СОЧИНЕНИЙ

(звездочкой отмечены названия сочинений, 
списки которых описаны в данном выпуске)

гАджа*иб ал-булдан СхМ.: Асар ал-билад 
ва ахбар ал-'ибад.

'А дж а ’иб ад-дунйа см.: Китаб ал-'ад- 
ж а ’иб ал-кабйр.

* 'Аджа’иб ал-махлукат ва гара ’иб ал- 
м ауджудат  23—27, 29, 31

* Аквалан ва а^баран 'аджйба мин
аджли мадйна Румййа ва ма ау- 
рада ал -му ’ арри^йн ва асхаб ал-мад- 
жамиг фй васфиха ва такрймиха ва 
'ан мартабат ал-пЗпа батрикиха ва 
фй таксйм худуд  абаршийатиха ва 
гайру залика мимма дж ам а 'аху  
Макарийус ал-батрийарк ал-Анта- 

_кй мин ат-таварйх -61
* Аеар ал-билад ва ахбар ал-гибад—

2 7 - 2 8
* А удах  ал-масалик ила ма'рифат ал-

булдан ва-л-мамалик—54
* Ахбар билад ал -к ур дж —59— ЬО 
Ахбар аз-заман—12
Бугйат ат-талаб фй та’рйх Халаб—57 
Вафайат ал-а'йан ва анба’ абна’ аз-за- 

ман—20
Джами' ал- 'улум см.: Джами' ал-фу-

нун ва салват ал-махзун.
* Джами' ал-фунун ва салват ал-мах

з ун — 34—35 
Джахан нума—54
Джуграфийа с м . :  Китаб джуграфийа

фй-л-акалйм ас-сабга. 
ад-Дурр ал-мунтахаб фй такмилат та’

рйх Халаб—57 
ад-Дурр ал-мунтахаб фй т а ’рйх мамла- 

кат Халаб—57
* Зубдат ал-асар фй ма вака 'а  ли-джа-

ми'ихи фй-л-икама ва-л-асфар— 
5 2 - 5 3

ал-Канун ал-Мас*уди —3 2 -  33 
Касйда лилфадил аш-шайх Абй Бакр 

ибн ал-мархум М ахмуд  — 56
* КатФ ал-азхар мин ал-хитат ва-л-

асар —58 -5 9
* Каукаб ар -Р ауда—46
Киладат ад-дурр ал-мансур фй зикр 

ал-ба'с  ва-л-маншур—41
* Кигаб ал-гад ж а ’иб ал-кабйр или Китаб

ал-‘адж а ’иб ал-кабйр аллазй ал- 
лафаху Ибрахим ибн Вадйф Шах

фй 'ад ж а ’иб ал-ард ва-л-бихар ва-л- 
мада’ин ва-л-хайакил ва-н-нававйс 
ва-д-дафа’ин - 1 7  —19 

Китаб ал- 'Азйзй—32 
Китаб ал -аусат—12 
Китаб ал-ваки 'ат султан Джем ибн 

султан Мухаммад Х^н—48
* Китаб джуграфийа фй-л-акалйм ас-

саб 'а—22- 23
* Китаб ал-мава'и? ва-л-и'тибар фй

зикр ал-хитат ва-л-асар 36—38, 58
* Китаб мадж м у ' йаштамилу 'ала ах-

бар ва ма'анй касйра—59, 61 
Китаб ал-мйзан фй 'илм ал-аузан см.: 

ал-Мизан фй 'илм ал-аузан.
* Китаб ар-рихла—55—56 
Китаб ат-таййиб—18
Китаб ал-улуф фй буйут ал-'ибадЗт — 

18
Китаб ал-филаха—29 
Китаб фй фада’ ил аш-Ша’м см.: Тух- 

фат ал-анам фй фада’ил аш-Ша’ м, 
Мабахидж ал-фикар ва манахидж ал- 

'ибар—29—30 
Масалик ал-абдар фй мамалик ал-ам- 

с а р - 3 8
* ал-Матали ' ал-бадрййа фй-л-мана-

зил ар-румййа 51—52 
ал-Мизан фй 'илм ал-аузан—48
* М у'джам  ал-булдан—19 -2 2
* М урудж  аз-захаб ва-л-ма'адин ал-

дж аух ар —12—15 
♦ал-Мусамма би-л-ма'лакййа мин барр 

ал-Хинд ила барр Сйлан—49 
М ухтар  мин мухтаеар мин Тухфат ал- 

албаб ли-муджаласат ал-ахбаб см.: 
Тухфат ал-албаб ва нухбат ал-а'- 
джаб.

* Нашк ал-азхар фй 'а д ж а ’ иб ал-актар
- 5 0 —51

*Нубзат  мин китаб Нузхат ан-нава- 
?ир фй рауд ал-мана?ир — 56—58

* Нузхат ал-анам фй махасин аш-Ша’ м
—44—45

Нузхат ан-нава?ир фй рауд ал-маназир
- 5 6

* Нухбат аа-дахр фи 'а д ж а ’иб ал-барр
ва-л-бахр— 30—31 

Рабй' ал-абрар—47
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Раудат  ал-маназир фй 'илм ал-ава’ил 
ва-л-ава^ир —32 

Рауд ар-райахйн фй хикайат ас-сали- 
хйн—40

Рисалат ал-мусикй ал-мусамма би Зайн 
ал-алхан—48 

ар-Рихла ал-кубра см.: ал-Хакйка ва-
л-маджаз фй рихлат билад аш-Ша’ м 
ва Миср ва-л-Хиджаз.

* Рихлат ал-батрийарк Макарийус—
6 2 - 6 5

* Рихлат Са'йд Баша 'ан тараф ал-'ус-
малй (!) ила балад Фаранса ила 
‘инда-с-султан би-тарйк алджй ва 
залика фй санат 1132 хиджра—66— 
67

ар-Рихла ал-хиджазийа см.: ал-Хакика 
ва-л-маджаз фй рихлат билад аш- 
Ща’ м ва Миср ва-л-Хиджаз. 

Сефарет-нама—67 
Симар ал-аурак—32 
*Таквйм ал-булдан —31—34,54 
*Та 'лйка му^тасара мин та’рй^ Ибн 

Фадлаллах ал-мусамма би-л-Маса- 
лик ва-л-мамалик—38—39 

Та’рй$ Халаб—57

*Тухфат ал- 'аджа’иб ва турфат ал- 
гара ’иб—28—30 

*Тухфат ал-албаб ва ну^бат ал-а'- 
джаб—1 6 -  17 

*Тухфат ал-анам фй фада’ил аш-Ша’ м 
- 4 7

* ал-Урджуза ал-мусамма би-с-Софа-
лййа—47—49 

ал-Урджуза ат-та ’ййа см.: Хазихи ат-та ’ - 
ййа ва хийа мин Джидда ила 'Адан.

* Хазихи ал-Урджуза ат-та ’ййа ва хийа
мин Джидда ила 'Адан—49

* ал-Хакйка ва-л-маджаз фй рихлат
билад аш-Ша’м ва Миср ва-л-Хи
дж аз—65—66 

Халл ал-ишкалат ал-'ашара аллатй 
фй-л-Кафийа ал-ХЗджибййа—56

* Харйдат ал - 'адж а ’иб ва фарйдат ал-
гара’иб—35,39—44 

ал-ХиТат см.: Китаб ал-мава’из ва-л- 
и'тибар фй зикр ал-^итат ва-л-асар.

* Шарх ваджйз йудаху  фйхи микдар
кулл джазйра мин ал-джаза’ир ал- 
кибар аллазйна фй ал-бахр ва кам 
мйл йухаувиту  кулл джазйра мин- 
х у м —61



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН № 1
(включает имена авторов, сочинения которых описаны в данном выпуске, а так 
же имена авторов, цитируемых в этих сочинениях; имена авторов сочинений, сди" 

ски которых описаны в настоящем выпуске, отмечены звездочкой)

'Абд ал-Ваххаб ибн Йусуф ал-Бунва- 
нй — 29

'Абд ал Ваххаб аш-Ша'ранй — 65 
*'Абд ал Гапй ибн Исма'йл ан-Набулу- 

сй -  65—66.
*Абу-л-'Аббас Ахмад ибн 'Алй ибн 

'Абд ал-Кадир ал-Хусайнй Такй 
ад-Дйн ал-Макрйзй —36, 50, 58, 65 

Абу-л Бака* ал-Бадрй ал-Вафа’й см.;
Такй ад-Дйн Абу-л-Бака’ .

Абу Бакр ибн 'Абдаллах ал-'Айдарус— 
48

*Абу-л: Баракат Бадр ад-Дйн ал-Газзй 
ал-'Амиря аш-Шафи'й ал-Аш'арй 
ад-Димашкй — 51 

Абу-л-Валйд М ухаммад ибн М ахмуд 
ибн аш-Шихна — 32, 57 

*Абу-л-Йумн ал-Батруцй — 56 — 58 
Абу Ма'шар ал-Бал^й — 18 
Абу 'Убайд 'Абдаллах ибн М ухаммад 

ал Бакрй - 30 
*Абу-л-Фадл 'Абд ар-Рахман Джалал 

ад-Лйн ас-Суйутй — 46, 50, 65 
*Абу-л-Фил а’ Исма'йл ибн 'Алй ибн 

М ахмуд ибн 'Умар ибн Шахан
шах ибн Аййуб 'Имад ад-Дйн ал- 
Аййуби -  31 — 32, 54 

*Абу-л-Фида* Исма'йл ибн Ахмад ибн 
Са'йд ибн ^Мухаммад 'Ймад ад- 
Дйн ибн ал-Асйр — 28 

*Абу Хамид Абу 'Абдаллах Мухаммад 
ибн 'Абд ар-Рахйм ал-Мазинй ал- 
Кайсй ал-Андалусй ал-Гарнатй ал- 
Уклйшй — 15, 35 

Абу Ханйфа ад-Дйнаварй — 45 
*Абу-л-Хасан 'Алй ибн ал-Хусайн ибн 

'Алй ал-Мас'удй — 12, 16, 30, 35
*Абу-л-Хасан 'Алй ибн Муса ибн Са'йд 

ал-'Ансй ал-Гарнатй ал-М агрибй— 
22 — 21, 32 

ал- 'Айдарус см .: Абу Бакр ибн 'Абдал
лах ал-'Айдарус.

'А л а ’й ибн Малйк ал-Хамавй — 45 
Аристотель — 18 
'Ата* Малик ал-Джувайнй — 24 
Ахмад ибн ал-Акрам — 45

Ахмад ибн Маджид см.: Шихаб ад-Дйн 
Ахмад ибн Маджид.

Ахмад ибн М ухаммад ал-^аллуф ат- 
Тунисй — 45 

Ахмад ал-Маккарй — 45 
Бадр ад-Дйн Хасан ибн Хабйб ал-Ха- 

лабй -- 45
ал-Бакрй см.: Абу 'Убайд 'Абдаллах 

ибн Мухаммад ал-Бакрй. 
ал-Батрунй см.: Абу-л-Йумн ал-Батрунй. 
ал-Бйрунй — 32—33, 50 
Булус ибн аз За'йм ал-Халабй см.: Па

вел Алеппский.
Бурхан ад-Дйн ан-Наджй — 47 
ал-Бусравй см .:  Шаме ад-Дйн Абу-л- 

'Аббас Ахмад ибн Мухаммад. 
ал-Бу^арй — 47 
ал-Вакидй — 16
ал-Ватват см.: Мухаммад ибн Ибрахйм 

ал-Андарй Джамал ад-Дйн. 
ал-Газзй см.: Абу-л-Баракат Бадр ад- 

Дйн ибн ал Газзй. 
ал-Гарнатй см.: Абу Хамид А бу 'А бдал 

лах Мухаммад.
Джалал ад-Дйн ас-Суйутй см.: Абу-л- 

Фадл 'Абд ар-Рахман.
Дион Кассий, Кокцеян — 61 
ад-Дйрйнй см.: 'и з з  ад-Дйн Абу Му

хаммад 'Абд ал-'Азйз.
Евсевий Кесарийский -  61 
*3акарййа’ ибн М ухаммад ибн Махмуд 

ал-Казвйнй — 23, 27, 29, 31, 35, 40 
аз-Замахшарй — 47 
Ибн 'Абд ал-Хакам — 18 
Ибн ал-'Адйм — 57 
Ибн 'Асакир — 45 
Ибн ал-Байтар — 45 
Ибн ал-Ьардй см.: Сирадж ад-Дйн Абу 

Хафс 'Умар.
Ибн Ва?йф Шах см.: Ибрахйм ибн Ва- 

дйф Шах.
Ибн ал-Вахшййа ан-Набатй -  29 
Ибн ал-Джаузй — 45 
Ибн Джубайр — 45
Ибн Ийас см : Шаме ад-Дйн Мухаммад 

ибн Ахмад ибн Ийас.
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Ибн Ис*ак — 47 
Ибн ал-Кифтй — 19 
Ибн Са'д  — 47
Ибн Са'йд ал-Магрибй см.: Абу-л-Ха- 

сан 'Алй ибн Муса ибн Са'йд.
Ибн Сйна (Авиценна) — 45 
Ибн Фадлаллах ал-'Умарй см.: Шихаб 

ад-Дйн Абу-л-'Аббас.
Ибн Фатима — 23
Ибн ал-Хаджиб — 56
Ибн Халликан — 20
Ибн ал-Хатйб ан-Надирййа— 57
Ибн Хаукал (Абу-л-Касим) — 30, 32
Ибн Хиджжа ал-Хамавй — 32
Ибн Ш аддЗ д— 57
Ибн аш-Шихна см.: Абу-л-Валйд М у

хаммад ибн М ахмуд Мухибб ад- 
Дйн Абу-л-Фадл М ухаммад. 

♦Ибрахйм ибн Васйф Шах — 17, 35, 50 
Ибрахйм ибн ал-Махдй — 18 
ал-Идрйсй — 23, 30, 32, 40, 50 
'Изз ад-Дйн Абу М ухаммад 'Абд ал- 

'Азйз ад-Дйрйнй — 41 
'Имад ад-Дйн ибн ал-Асйрсм.: Абу-л- 

Фйда* Исма'йл ибн Ахмад ибн Са'йд. 
Исидор Севильский—61 
ал-Иста^рй (Абу Исхак ал-Фарисй)—32 
Йакут ибн 'Абдаллах ар-Румй—19, 20, 

22, 32 
ал-Йафи'й—40
ал-Казвйнй см.: Закарййа’ ибн М у

хаммад.
Катиб Челебй см.: Мустафа ибн 'Аб

даллах Катиб Челебй. 
ал-Кутубй—45
♦Макарий Антиохийский—59, 60—62,

6 3 - 6 4
Макарийус ибн аз-За'йм ал-Халабй ал- 

Антакй см.: Макарий Антиохийс
кий.

ал-Макрйзй см.: Абу-л-'Аббас Ахмад 
ибн'Алй.

ал-Мас'удй см.: Абу-л-Хасан 'Алй ибн 
ал-Хусайн ибн 'Алй ал-Мас'удй. 

Мустафа ибн 'Абдаллах Катиб Челе
бй, Хаджжй Х^лйфа—47, 54 

ал-Мухаллабй (Хасан ибн Ахмад или 
Мухаммад) —32 

♦Мухаммад ибн 'Алй ибн Сипахй за 
де ал-Брусавй—54 

♦Мухаммад ибн 'Асим ибн 'Убайдал- 
лах ибн М ухаммад ибн Идрйс ал- 
Андалусй ар-Рундй—16 

♦Мухаммад ибн Ахмад ибн М ухам 
мад ибн Джамал ад-Дйн Сукайкир— 
52, 55

Мухаммад ибн Ибрахйм ал-Ансарй 
Джамал ад-Дйн ал-ВатвЗт — 29 — 30 

Мухаммад ибн ал-Хаббарййа — 41 
Мухаммад Са'йд — 66—67 
Мухибб ад-Дйн Абу-л-Фадл М ухам

мад ибн аш-Шихна—56 
Наджм ад-Дйн Ахмад ибн Хамдун ибн 

Шабйб ал-Харранй ал-Ханбалй — 
34, 40 

♦Павел Алеппский — 62 
Птолемей Клавдий— 18 
ар-Разй (М ухаммад ибн Закарййа’)_—45 
ар-Рунди см.: М ухаммад иби 'Асим

ибн 'Убайдаллах.
Са'йд Паша — 66
Салих ибн 'Абд ал-Куддус — 24
Сахиб ал-Мантик см.: Аристотель.
Сибт ибн ал -Д ж аузй — 47 
ас-Сиддйкй см.: Шаме ад-Дйн Абу 

'Абдаллах М ухаммад ибн Мухаммад. 
Сипахи заде ал-Брусавй см.: М ухам

мад ибн 'Алй.
♦Сирадж ад-Дйн Абу Хафс 'Умар ибн 

ал-Варди—35, 39 
Сукайкир см.: Мухаммад ибн Ахмад 

ибн Мухаммад.
♦Такй ад Дйн Абу-л-Бака’ ибн М у 

хаммад ал-Бадрй ад-Димашкй ал- 
Бафа’й -4 4 ,  47 

'Умар ибн ал-Мар'ашй — 53 
ал-УсвЗнй (Ибн С улайм )—50 
Хаджжй Халйфа см . :  Мустафа ибн

'Абдаллах Катиб Челебй. 
ал-Харранй см.: Наджм ад-Дйн Ахмад 

ибн Хамдун.
♦Худжайдж ибн Касим ал-Вахйдй— 

55
♦Шаме ад-Дйн Абу-л-'Аббас Ахмад 

ибн Мухаммад ибн ал-Имам ал-Бус- 
равй—47

♦Шаме ад-Дин Абу 'Абдаллах М ухам
мад ибн Абу Талиб ад-Димашкй ад- 
Суфй—30, 40 

♦Шаме ад-^ йн Абу 'Абдаллах М ухам
мад ибн М ухаммад ибн Абу-с-Су- 
рур ал-Бакрй ас-Ситдйкй—58 

♦Шихаб ад-Дйн Абу-л-'Аббас Ахмад 
ибнЙахйа иби ФадлаллЗх ал-'Умарй— 
38

♦Шихаб ад-Дйн Абу 'Абдаллах Йа'куб 
ибн 'Абдаллах ал-Хамавй см.: Йакут 
ибн 'Абдаллах ар-Румй.

♦Шихаб ад-Дйн Ахмад ибн Маджид— 
47, 49

♦Шаме ад-Дйн Мухаммад ибн Ахмад 
ибн Ий а с—50



УКАЗАТЕЛЬ ИМЕН №2

(включает имена переписчиков, владельцев и читателей, а также лиц, имеющих 
отношение к рукописям, описанным в данном выпуске)

'Аббас Кулй Х^н см.: Бакихаиов Аббас- 
кули.

'Абдаллах ад-Данушарй — 50 
'Абд ал-Ваххаб ибн Йусуф ал-Бунва- 

нй— 29
'Абд ал-Мун'им ас-Сиддйкй— 58 
'Абд ар-Рахман ибн М ухаммад ибн ал- 

'Адфур ал-Ханафй — 53 
'Абд ар-Рахман ал-Халлак— 53 
'Абд ал-Фаттах Эфендй аз-За'бй ат- 

Тарабулусй — 66 
'Абд ал-Хайй ибн 'Абд ал-Ваххаб ибн 

С адака ибн Хасан ал-Байсурй— 32 
Аделунг Ф. П. — 12 — 14 
'Алй ибн 'Абдаллах, катиб ал-каува- 

сйн («писец лучников») — 19 
'Алй ибн М ухаммад ал-МаллЗх — 50 
'Алй ибн Раджих — 28 
'Алй Рида ибн Хасан ал-Джйланй — 33 
Альвардт В. — 29, 46 
'Арифй ибн М ухаммад ибн ХИДР ал- 

Джурамй — 12 
'А та ’ Малик ал-Джувайнй — 24 
А хм ад  III — 66 
Ахмад ибн Акрам — 45 
Ахмад ибн Зайн ал-'Абидйн — 14 
Ахмад ибн М ухаммад ибн 'Абд ад-Да'- 

им ибн М ухаммад ибн Сулайман 
ал-Бадахлй —42 

Ахмад ибн М ухаммад ибн М ухаммад 
ибн Абу Бакр ибн 'Абдаллах ибн М у
са ибн 'Алй, известный под именем 
Ибн Абу Джабир ал-Кудсй — 17, 39 

Ахмад  ибн Хасан ал-Маликй — 27 
Ахмад ибн Хусайн Бик ал-ДжамЗлй 

ал-Халабй ал-Кавакибй— 44 
Ахмад ибн аш-шайх М устаф а— 56 
Ахмад ибн аш-шайх Таха ал-Ашра- 

фй — 56
Бакихаиов Аббас Кули ('Аббас Кулй 

Хан) —43 
Бартольд В. В.—5 
Березин И. Н. — 37 
Васко да Гама — 48 
Вюстенфельд Ф.— 24, 27 — 28 
Ге Г. (G. Gues)— 25 
Гийас ад-Дйн ибн М аджд ад-Дйн ал- 

Исфаханй— 25 
Гинцбург Д. Г .— 34

Готвальд И. Ф. — 17, 46 
Гривс Д.— 34
Григорий IV (Григорий ал -Х адд ад )— 

60, 6 2 - 6 3 ,  6 5 -  66 
Демезон П. И.— 64 
Дервйш 'Алй ибн аш-шайх Шаме ад- 

Дйн— 12
ал-Джинйнй см.: Ибрахйм ибн Сулай

ман ибн М ухаммад ибн 'Абд ал- 
'Азйз ал-Ханафй ал-Джинйнй. 

Джирджй ибн 'Абдаллах Дийаб— 67 
Диттель В. Ф. — 17, 39 
Дорн Б А.— 5, 15, 17, 22 
Жаба А. Д.— 26
Залеман К. Г.—15, 26, 29, 33, 37, 52 
Ибн Абу Джабир ал-Кудси см.: Ахмад 

ибн М ухаммад ибн М ухаммад ибн 
Абу Бакр ибн 'Абдаллах ибн Муса 
ибн 'Алй ибн Абу Джабир ал-Кудсй. 

Ибрахйм ибн Сулайман ибн М ухаммад 
ибн 'Абд ал-'Азйз ал-Ханафй ал- 
Джинйнй — 23 

Исма'йл ибн Рашйд — 40 
Италинский А. Я.— 13— 14, 24, 28, 38, 

40, 50, 54 
Йусуф ибн Илйас Булус— 67 
ал-Кавакибй см.: Ахмад ибн Хусайн 

Бик ал-Джамалй ал-Халабй. 
Казембек К. А. — 17 
Кирилл, патриарх — 60 
Ковалевский А. П.— 5, 20 
Крачковский И. Ю.— 5, 60, 62 — 63 
Кун А. Л — 42
Лутфй ал-Йатйм ибн 'Алй ас-Сайда- 

вй— 30 
Людовик XV— 66
Масйх Паша см.: ХЗдим Масйх Паша.
Мерен А. Ф.— 30
Мулла 'Абдаллах— 54
Мулла Са 'йд— 46
М урад III— 54
Мустафа Эфендй ар-Рифа'й — 45 
М ухаммад ибн 'Абдаллах ан-Нурй—35 
М ухаммад  'Абдаллах ал-Хиджазй — 45 
М ухаммад 'Алй ибн ас-саййид М ухам

мад Амйн ал-Ханафй ал-Кадирй 
ал-'Аттар — 66 

М ухаммад ибн М ас 'уд  ибн М ухаммад 
ал-Хамаданй— 28

-  75



М ухаммад ибн М ахмуд—32 
М ухаммад ибн Хусайн ибн Масйх ал- 

Ббснавй— 45, 47 
Мухаммад ас-Салмунй— 58 
М ухаммад Талиб Эфендй— 53 
М ухаммад Шерйф 'Имадй-заде— 45 
ан-На?ир ад-Дйн М ухаммад ибн Кала- 

вун— 38
Ни'ма ибн Фатхаллах (из Хомса)— 60 
Ни'маталлах ибн ал-Хурй Джирджис 

ибн Салим— 63 
Нофаль И. Г. (Селим)— 64 
Рено Ж. Т.— 34 
Романовы — 60, 62 — 63, 65 
Розен В. Р. — 12, 15 — 17, 35, 39, 40, 

43, 45, 53, 58, 67 
Руссо Ж. Л. — 19—2 0 , 2 3 , 2 9 - 3 1 ,  33, 

35, 42, 44—45, 4 8 -4 9 ,  52—53, 56, 58, 
67

Руссо Ж. ф. К.—30 
Салих ибн М ухаммад—43 
Сулейман Великолепный —19 
Сухтелен П. П.— 41

Тадж ад-Дйн гАбд ал-Ваххаб ибн Муса 
ибн 'Алй ибн 'Умар ат-Тиннйсй—40 

ат-Тантавй М ухаммад 'Аййад— 15, 20,37 
'Умар ибн ал-Мар'ашй— 53 
'Усман ал-Арудакй ал-'Укайлй ал-'Ума- 

рй— 43 
Ферран Г .— 16
Френ X. Д .— 5. 12— 15, 20, 2 3 - 2 4 ,  26, 

28, 30, 32—33, 35, 42, 50, 54,58 
Хадим Масйх Паша— 37, 38 
Халйл ибн Зайн ад-Дйн ал-Ахна’й— 52 
Хаммам ибн Сулайман ибн 'Алй ибн 

Ибрахйм ибн Йахйа ас-Сабйлй— 18 
Хаммер-Пургсталь И.— 46 
Ханна Джирджис Сарруф ад-Димаш

кй— 64 
Ханыков Н. В .— 2 1 — 22 
Хасан Эфенди — 40 
Церетели Г. В .— 60 £
Шармуа Ф. Б.— 5,12—14,24,28,40, 50, 54 
Шахйн ал-М у’аййадй— 39 ^
аш-Шихабй Ахмад ибн Бадр ал-Газ

з й —  5 3
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